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Milí čitatelia,
končí ďalší kalendárny rok s jeho 

pozdravmi, úsmevmi, objatiami, 
cieľovými páskami i zhonom, 
rozlúčkami, stratami, omylmi. Každý 
deň mohol byť ódou na vďačnosť. 
Okrem takých dobier ako strecha nad 
hlavou, možnosť pracovať a slúžiť, mať 
rodinu, deti,  priateľov, by sme mali byť 
vďační za jedno mimoriadne dobro...

Boh Korinťanom hovorí „... A vy ste 
chrám živého Boha...“ (2 Kor 6, 16) Sme 
miestom, kde chce Boh prebývať. 
Nechcel sa narodiť len v Betleheme. 
Chce sa narodiť v nás. A nielen narodiť. 
Chce bývať, zostať žiť s nami, neodísť.

Pohľad na dlhokánsky sprievod na 
čele s kňazom, ktorý nesie Sviatosť Ol-
tárnu je fascinujúci.  Byť v blízkos-
ti monštrancie s eucharistickým Ježi-
šom je mocný zážitok. O tom by vedeli 
veľa hovoriť medžugorskí pútnici. Jeho 
prítomnosť je nepochopiteľne ukrytá 
v kúsku chleba.

Akú veľkú úlohu nám zveruje Boh, 
keď máme byť chrámom, v ktorom 
On sám prebýva. Máme byť akoby ži-
vou „monštranciou“, ktorá nesie Boha 
a prináša ho iným.  

Boh chce spasiť všetkých ľudí, je ne-
konečná láska. Každý z nás je dôležitý 
v tomto veľkom Božom zámere. Sme je-
dineční v tom, akí sme, ku komu a ako 
sa môžeme prihovoriť, kde môžeme ísť; 
sme iní v tom, ako konáme, myslíme.

Boh je nekonečne kreatívny a aj nás 
vedie - ak mu načúvame - k „vymysle-
niu“ spôsobov, ako ho máš TY, JA priná-
šať ďalším ľuďom, ktorí ho nepoznajú, 
alebo nespoznali dostatočne. Možno 
svedectvo nášho života je jediná Biblia, 
ktorú niekto prečíta a vďaka nej objaví 
svojho Stvoriteľa.

Drahí čitatelia, Boh sa chce narodiť 
a prebývať v nás. Dovoľme mu to.

 
Požehnané SVIATKY NARODENIA 
BOŽIEHO SYNA, JEŽIŠA KRISTA!

Viera Kubovčíková
šéfredaktorka časopisu

vierakub@gmail.com

2

ČOKOĽVEK UROBÍTE JEDNÉMU 
Z MOJICH NAJMENŠÍCH

Dňa 15. februára 2025 
sa v Koncertnej sále Redu-
ty uskutoční XXI. ročník 
Farského plesu. Ste srdeč-
ne pozvaní! Bližšie infor-
mácie v oznamoch, na vý-
veskách a na telefónnom 
čísle: 0904 330 716.

FARSKÝ PLES 
2025
LENKA JAKUBOVÁ

MÁRIA HOLLAAROVÁ

Farnosť Spišská Nová Ves, Di-
vadlo teatrálnej skratky a Mest-
ské kultúrne centrum pozývajú 
všetkých farníkov, aj ostatných 
Novovešťanov na vianočné pred-
stavenie s názvom Čokol'vek uro-
bíte jednému z mojich najmen-
ších. Predstavenie nám priblíži 
život patróna Spišskej diecézy 
sv. Martina z Tours. Bude sa ko-

nať v nedeľu 5. januára 2025 
v Kine Mier o 15.00 h a 17.00 h. 
Vstupné dobrovoľné. Ůčinkujú: 
N. Daniel, L. Frankovič, B. Gábor, 
M. Hollaarová, S. M. Hollaarová, 
M. Hollaar, P. Hovanec, M. Jam-
rich, L. Kalafus, O. Karpinský, 
M. Klešč, M. Koreň, T. Paluchová, 
R.Vojtas. Autor scenára a režisér: 
Peter Karpinský. 

BETLEHEMSKÉ 
SVETLO
MÁRIA DIRGOVÁ

Skauti prinesú Betlehemské 
svetlo na Slovensko už tridsiaty 
piaty krát. Do našej krajiny sa do-
stane 14. decembra 2024 po tom, 
čo si ho slovenskí skauti odpália 
v rakúskej Viedni. V našej diecé-
ze bude prijaté v nedeľu 15. de-
cembra 2024 na Spišskej Kapitu-
le, kde ho pri svätej omši skauti 
odovzdajú do rúk poľským suse-
dom.

Svetielko nádeje je prinesené 
priamo z Betlehema, kde ho pre-
vezme dieťa svetla a prinesie do 
Rakúska. Odtiaľ plamienok mie-
ru putuje do celého sveta. 

Po celom Slovensku ho bu-
dú roznášať skauti vlakmi. Do 
nášho mesta sa dostane v sobo-
tu 21. decembra 2024. Odpáliť si 
ho budete môcť tradične v utorok 
24. decembra 2024 pri Farskom 
kostole (od 7.30 h do 11.00 h), pri 
starom cintoríne (od 8.00 h do 
11.00 h), pri kaplnke na Tarči (od 
9.00 h do 11.00 h) a pred kinom 
Mier (od 8.00 h do 11.00 h).
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CIRKEVNÉ DIANIE

JÁN ZÁHRADNÍK - dekan farnosti

DUCHOVNÉ SLOVO

VIANOCE SVET, SLOVENSKO, 
DIECÉZA
PETER MARHEFKA

Zdroje: www.vaticannews.va, www.kapitula.sk,
www.katolickenoviny.sk, www.tkkbs.sk

V americkom Westerville 
(Ohio) sa 9. novembra 2024 ko-
nal vôbec prvý kongres o Najsvä-
tejšom Srdci Ježišovom inšpiro-
vaný encyklikou „Dilexit nos”.

Znovuotvorenie parížskej 
katedrály Notre-Dame po po-
žiari v roku 2019 bude 8. de-
cembra 2024. „Cirkev vo Fran-
cúzsku je povolaná rozpoznať 
silné a prorocké znamenie, 
ktoré jej adresoval Pán: zno-
vuotvorenie Katedrály v Paríži 
pre bohoslužby,“ napísal Svätý 
Otec František.

Pápež neskrýva túžbu navští-
viť Čínu, najmä svätyňu Shes-
han v Šanghaji, zasvätenú Pan-
ne Márii -  Pomocnici kresťanov. 
„Čína je veľký národ, ktorý ne-
smie premárniť svoje dedičstvo 
a musí ho trpezlivo niesť ďalej,”  
uviedol pápež.

V Pápežskom slovenskom 
ústave sv. Cyrila a Metoda v Rí-
me predstavili v utorok 22. ok-
tóbra 2024 knihu o sv. Cyrilovi 
a úcte k jeho relikviám.

Počas 151. národnej púte 
Francúzska v Lurdoch, ktorá tr-
vala od 12. do 16. augusta 2024, 
opätovne po štyroch rokoch 
otvorili kúpele. Zatvorené boli 
od roku 2020, najskôr pre pan-
démiu Covid-19 a neskôr pre re-
konštrukciu. Počas ich uzavretia 
si pútnici mohli vodou zo zá-
zračného prameňa umývať len 
tvár, ruky a predlaktia.

„Túžim, aby naše farnosti 
boli radostnou rodinou bratov 
a sestier, v ktorej zažijeme vzá-
jomné prijatie, kde sme k sebe 
navzájom láskaví a milosrdní, 
navzájom si odpúšťame, žije-

me v láske a napodobňujeme 
svojím životom Boha,“ uviedol 
14. septembra 2024 v pastier-
skom liste na záver diecéznej 
„Cesty do Emauz“ spišský bis-
kup František Trstenský.

Mariánsky Gaboltov 25. au-
gusta 2024 ožil 20. celosloven-
skou púťou mužov. Záverečnú 
svätú omšu celebroval košický 
arcibiskup metropolita a predse-
da Konferencie biskupov Sloven-
ska Mons. Bernard Bober.

Sestry Najsvätejšieho Spa-
siteľa majú na obdobie nastá-
vajúcich šiestich rokov novú 
generálnu predstavenú. Sta-
la sa ňou, prvýkrát v histórii 
kongregácie, Slovenka. Je ňou 
sestra Margita Tušanová. Roz-
hodla o tom 10. augusta 2024 
generálna kapitula sestier 
v Oberbronne.

V rámci júlovej celodiecéz-
nej zbierky sa na obnovu Mari-
ánskej hory vyzbieralo takmer 
245 tisíc eur. Projekt obnovy 
prebieha od jari tohto roka a prá-
ce sú rozplánované na dva roky. 
Levočská farnosť predpokladá, 
že rekonštrukcia si celkovo vy-
žiada približne tri milióny eur. 
Obnova Mariánskej hory počí-
ta aj s komplexnou obnovou sa-
motnej baziliky.

Emeritný spišský pomoc-
ný biskup Mons. Andrej Im-
rich si pripomenul 50. výro-
čie kňazskej vysviacky, ktorú 
prijal 8. júna 1974 v Bratislave. 
V nedeľu 14. júla 2024 sa ko-
nala v jeho rodisku -  Mníšku 
nad Popradom,  ďakovná svä-
tá omša.

Drahí farníci, Novovešťania!

V deň vigílie Narodenia 
Pána bude v Bazilike 
sv. Petra slávnostne otvorená 
jubilejná brána, ktorou budú 
počas roka prúdiť zástupy 
ľudí. Toto vonkajšie gesto nám pripomína, že 
jedinou bránou, ktorou prechádzame do večnej 
blaženosti ako „pútnici nádeje“ je dieťa, ktoré prišlo 
na svet a je to náš Pán, Ježiš Kristus. On hovorí 
o sebe: „Ja som brána. Kto vojde cezo mňa, bude 
spasený.“ (Jn 10, 9) Pán prišiel na svet, aby sa stal 
jedinou otvorenou bránou pre všetkých, pretože 
„v nikom inom niet spásy, lebo niet pod nebom iného 
mena, daného ľuďom, v ktorom by sme mali byť 
spasení.“ (Sk, 4, 12)   

Zároveň nám otvorená brána pripomína otvo-
renosť nášho srdca. V knihe Zjavenia apoštola Já-
na hovorí Ježiš: „Hľa, stojím pri dverách a klopem. Kto 
počúvne môj hlas a otvorí dvere, k tomu vojdem a bu-
dem s ním večerať a on so mnou.“  (Zjv 3, 20)

Pán prišiel otvoriť bránu nám a my jemu. My 
otvárame bránu Pánovi do nášho srdca a on 
nám, do večnosti. Vie prechádzať i cez zatvore-
né dvere tak, ako prišiel k učeníkom do večeradla 
v deň svojho vzkriesenia. On však rešpektuje na-
šu slobodu a preto čaká a klope. Starozákonný žal-
mista burcuje ľudí: „Zdvihnite, brány, svoje hlavice 
a vyvýšte sa, brány prastaré, lebo má vstúpiť Kráľ slá-
vy.“ (Žalm 24, 9)

V Betleheme Pán našiel všetky dvere zatvore-
né. „I porodila svojho prvorodeného syna, zavinula ho 
do plienok a uložila do jasieľ, lebo pre nich nebolo mies-
ta v hostinci.“ (Lk 2, 7) Maštaľ za mestom, v ktorej 
prichádza na svet, je výrečným znamením tvrdos-
ti sŕdc, ktoré nespoznali čas Pánovho navštívenia.   

Práve na sviatok Svätej rodiny bude slávnost-
né otvorenie jubilejného roka i v našej diecé-
ze. Pán mohol prísť na svet nejakým jedinečným 
a veľkolepým spôsobom, no On sa rozhodol prísť 
tak obyčajne, prišiel na svet ako dieťa do rodiny Jo-
zefa a Márie. Túži prísť do každej rodiny v našej 
farnosti. „Rodina je cestou Cirkvi.“  Pánovo náručie 
je dokorán otvorenou bránou pre všetkých pútni-
kov nádeje.

Drahé rodiny, všetky rodiny našej farnosti: „Ne-
bojte sa! Otvorte, otvorte dokorán dvere Kristovi!" (Ján 
Pavol II.) To Vám k Vianociam i k prežívaniu milos-
tivého roka 2025 zo srdca vyprosujem.  
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Na diecéznej úrovni je cieľom 
prežiť Jubileum roka 2025 ako pút-
nici, ktorí v nádeji očakávajú Pá-
nov milostivý rok. Ježiš vo svojej 
reči v Nazaretskej synagóge po pre-
čítaní proroka Izaiáša ohlásil, že 
„dnes sa splnilo toto Písmo“. Práve 
toto „dnes“ je kľúčovým k prežíva-
niu nadchádzajúceho jubilea.

Nádej je práve v tom, že Ježiš 
„dnes“ bude oslobodzovať každého 
človeka, ktorý k nemu príde, od všet-
kých pút neodpustenia, nenávis-
ti, nelásky, hnevu, úzkosti, strachu, 
smútku, nesebaprijatia, nečistoty 
a každého hriechu. Práve Jubileum 
roka 2025 je tým rokom, ktorý sa za-
svätí Bohu, a tak človek nanovo za-
kúsi slobodu vo svojom živote.

OTVORENIE JUBILEA 
V DIECÉZE

Z rozhodnutia Najvyššieho 
veľkňaza sa v spoločenstve s celou 
Cirkvou bude v nedeľu 29. decem-
bra 2024, na sviatok Svätej Rodiny 
Ježiša, Márie a Jozefa, sláviť otvore-
nie Jubilea roku 2025 aj v partiku-
lárnych cirkvách.

Diecézny biskup Mons. Fran-
tišek Trstenský pozýva Boží ľud 

Spišskej diecézy, aby sa zhromaž-
dil v chráme per collectio sv. Egídia 
v Poprade. Odtiaľ sa bude spoloč-
ne putovať do Konkatedrály Se-
dembolestnej Panny Márie, kde sa 
o 16.00 h bude sláviť slávnostná 
svätá omša otvorenia Jubilea roku 
2025 v našej diecéze.

Pri svätej omši udelí spišský die-
cézny biskup všetkým prítomným 
veriacim Pápežské požehnanie 
spojené s úplnými odpustkami.

Pri tejto slávnosti diecézny bis-
kup symbolicky odovzdá rektorom 
a duchovným správcom jubilejných 
chrámov tzv. jubilejné kríže a misi-
onárom milosrdenstva štóly fialovej 
farby ako symbol sprostredkovania 
Božieho milosrdenstva.

JUBILEJNÉ CHRÁMY
Do 28. decembra 2025 – počas ce-

lého Jubilea roku 2025 – budú mať 
vybrané jubilejné posvätné miesta 
v Spišskej diecéze aj tri metre vyso-
ký jubilejný kríž:
• Katedrála sv. Martina v Spišskej 

Kapitule v Spišskom Podhradí;
• Konkatedrála Sedembolestnej 

Panny Márie v Poprade;
• Bazilika Navštívenia Panny Márie 

v Levoči;

• Bazilika svätého Jakuba v Levoči;
• Bazilika svätého Kríža v Kežmar-

ku;
• Svätyňa Božieho milosrdenstva 

v Smižanoch;
• Farský kostol nanebovzatia Panny 

Márie v Zákamennom;
• Farský kostol svätého Jozefa v Kri-

vej;
• Farský kostol svätého Ondre-

ja v Ružomberku;
• Farský kostol svätého Mikuláša 

v Starej Ľubovni.
Jubilejný kríž Spišskej diecé-

zy je obojstranný kríž, inšpirovaný 
krížom talianskeho umelca Stefana 
Lazzariho. Obsahuje symboly spo-
jené s témou Jubilejnej púte, ktorej 
mottom je „Pútnici nádeje“, a kto-
ré majú sprevádzať Jubileum roku 
2025. Nádej, ktorá je spolu s ďalší-
mi dvoma teologickými čnosťami 
– vierou a láskou – základom kres-
ťanského života, vyzýva všetkých, 
aby boli zodpovednými budovateľmi 
lepšieho sveta.

MISIONÁRI 
MILOSRDENSTVA

Na základe žiadosti diecézneho 
biskupa ustanovil Svätý Otec Fran-

TÉMA

PÚTNICI NÁDEJE – 
JUBILEUM ROKA 2025 
V SPIŠSKEJ DIECÉZE
PETER MARHEFKA

www.farnostsnv.sk

V aktuálnej historickej chvíli Svätý Otec František dňa 9. mája 2024, 
na slávnosť Nanebovstúpenia Pána, vyhlásil Bulou Spes non confundit 
riadne Jubileum roka 2025, ktoré sa začne otvorením Svätej Brány na 
Pápežskej Bazilike svätého Petra v Ríme dňa 24. decembra 2024.

Zdroj: Bulletin Jubileum roku 2025 v Spišskej diecéze (pracovná verzia pre vnútornú 
potrebu)
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tišek pre Spišskú diecézu misioná-
rov milosrdenstva. Títo kňazi oso-
bitným spôsobom sprostredkujú 
veriacim Božie milosrdenstvo, bu-
dú „ohlasovať radosť z odpustenia“ 
a oslobodzovať od takých trestov za 
hriechy, ktoré sú podľa kánonické-
ho práva za normálnych okolnos-
tí vyhradené len Svätej stolici. Me-
dzi takéto skutky patrí zneuctenie 
Eucharistie, prezradenie spovedné-
ho tajomstva, rozhrešenie spoluvin-
níka v oblasti šiesteho Božieho pri-
kázania, konsekrácia biskupa bez 
mandátu Apoštolskej stolice a fyzic-
ké napadnutie Svätého Otca.

O milosrdenstve budú kázať 
predovšetkým v 10 jubilejných 
chrámoch počas tzv. Jubilejné-
ho programu, ako aj v ostatných 
179 farnostiach Spišskej diecézy.

JUBILEJNÝ PROGRAM
Jubilejný program Spišskej diecé-

zy sa bude viesť na štyroch rôznych 
úrovniach.

Prvá úroveň sa dotýka života 
každej jednej farnosti, kedy každý 
týždeň bude v každej farnosti vylo-
žená Sviatosť Oltárna k celoden-
nej poklone, ukončená spoločnou 

moderovanou adoráciou s eucharis-
tickým požehnaním.

Druhá úroveň zahŕňa tzv. Ju-
bilejný program. Misionári milo-
srdenstva v každom z jubilejných 
chrámov raz do mesiaca pripra-
via Večer milosrdenstva. Na tento 
večer budú pozvaní všetci veriaci, 
aby sa spoločne modlili a prosili Bo-
ha o silu a oslobodenie od všetkých 
pút, ktoré ich zotročujú. Okrem spo-
vednej služby sa veriacim ponúkne 
aj duchovný rozhovor - bude najmä 
pre tých, ktorí kvôli rôznym okol-
nostiam nemôžu prijať sviatostné 
rozhrešenie alebo sa túžia poradiť či 
porozprávať, bez náhlenia, o svojich 
duchovných veciach a problémoch. 
Misionári milosrdenstva budú k dis-
pozícií, aby navštevovali farnosti 
diecézy na pozvanie miestneho fa-
rára.

Tretia úroveň sa týka kňazov. 
Každý mesiac sa bude po dekaná-
toch konať Deň posvätenia kňa-
zov. Kňaz najbližšiu nedeľu v ho-
mílii ponúkne premeditovanú tému 
veriacim svojej farnosti, aby tak celá 
farnosť a diecéza každý mesiac spo-
ločne žila konkrétnou témou.

Štvrtá úroveň sa týka kon-
krétnych akcií a slávení počas Ju-

bilea roku 2025, ktoré budú zve-
rejnené v jubilejnom kalendári 
diecézy. Jedným z najdôležitejších 
slávení je Celonárodná púť do Rí-
ma 3. – 6. apríla 2025. Kalendár 
ďalej obsahuje slávenia výnimočné 
pre jubilejný rok, slávenia spojené 
s liturgickým rokom a tradičné kaž-
doročné púte. Duchovní správcovia 
budú spolu so svojimi veriacimi pu-
tovať do jubilejných chrámov diecé-
zy či už na jubilejný program, alebo 
na konkrétne slávenie, alebo vyko-
najú súkromnú farskú púť na jubi-
lejné miesta.

Do každej domácnosti diecéza 
pripravila brožúru o jubilejnom 
roku s podstatnými informáciami 
a programom pre našu Spišskú die-
cézu. Distribuovať sa bude 1. decem-
bra 2024 na Prvú adventnú nedeľu.

MODLITBA JUBILEA
Otče na nebesiach, vo svojom 
Synovi Ježišovi Kristovi, našom 
bratovi, si nám daroval vieru 
a skrze Ducha Svätého si do 
našich sŕdc vlial lásku.
Daj, nech viera a láska 
prebudia v nás blaženú nádej 
na príchod tvojho kráľovstva.
Nech nás tvoja milosť premení 
na starostlivých pestovateľov 
semien evanjelia, ktoré 
zúrodnia ľudstvo a vesmír 
v dôvernom očakávaní nového 
neba a novej zeme, keď sa po 
porážke zlých mocností navždy 
zjaví tvoja sláva.
Nech milosť tohto jubilea oživí 
v nás, pútnikoch nádeje, túžbu 
po nebeských dobrách a vyleje 
na celý svet radosť a pokoj 
nášho Vykupiteľa.
Tebe, svätý Bože, nech je vo 
večnosti chvála a sláva na 
veky vekov.
Amen.

TÉMA
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Autorom stropnej maľby vo sväty-
ni je Felix Daberto, ktorý u nás pôsobil 
v čase, keď bol v Spišskej Novej Vsi fa-
rárom Ján Koštialik (1885 – 1890). Práve 
v tomto období prebehla v našom chrá-
me posledná veľká rekonštrukcia. Felix 
Daberto pochádzal z Tirolska a údaj-
ne bol vyučeným klobučníkom, ktorý 
absolvoval iba kurz maliarov - natie-

račov vo Viedni. Napriek tomu sa sám 
prezentoval ako „architekt a maliar“. 
Do Spišskej Kapituly ho pozval vtedaj-
ší biskup Juraj Čáška (Császka), ktorý 
mu zveril výmaľbu katedrály sv. Mar-
tina. Pri tejto práci odstránil stredove-
ké fresky a strop svätyne vymaľoval do 
podoby, ako ju poznáme dnes.

Učňom Félixa Daberta bol aj náš ro-
dák Jozef Hanula (1863 – 1944). Spo-
lu maľovali kostoly, izby biskupovi, 
polychrómovali oltáre a sochy. Hanu-
la zotrval u Daberta dva roky, no odi-
šiel, keď zistil, že sa už od neho nemá 
čo naučiť.

Maľba, ktorú Felix Daberto vytvoril, 
zdobí strop interiéru kostola a vyzna-
čuje sa bohatým neogotickým štýlom. 
Dominantou je ohnivá hviezda s pla-
mienkami uprostred. Dookola sú posta-
vy anjelov, ktoré nesú nástroje umuče-
nia Ježiša Krista – Arma Christi.

Symbolika Arma Christi
Motív anjelov s nástrojmi umuče-

nia patrí medzi významné kresťanské 
ikonografické témy. Často sa objavu-
je v sakrálnej výzdobe, vrátane strop-
ných malieb v kostoloch. Tento motív 
má hlboký duchovný a teologický vý-
znam, pretože symbolizuje utrpenie a 
smrť Ježiša Krista a jeho obetu za vykú-
penie sveta. Na maľbe v našom chráme 
sú zobrazení anjeli s týmito nástrojmi 
umučenia:
• Anjel s krížom – hlavný symbol 

Kristovej obety.

• Anjel s bičmi – symbolizuje Kristo-
vo utrpenie pred ukrižovaním.

• Anjel s Veronikiným závojom – 
znázorňuje otlačenú Kristovu tvár.

• Anjel s vlajkou „Resurrexit“ – ná-
pis „Resurrexit“ (Bol vzkriesený) pri-
pomína slová anjelov k ženám pri 
hrobe: „Nie je tu, ale bol vzkriesený“ 
(Lk 24, 6).

• Anjel s kopijou a špongiou na pa-
lici – pripomína prebodnutie Kris-
tovho boku a napájanie octom.

• Anjel s tŕňovou korunou – odka-
zuje na poníženie a bolesť.

• Anjel so stĺpom – spolu s bičmi 
symbolizuje Kristovo utrpenie pred 
ukrižovaním.

• Anjel s rebríkom – nástroj spojený 
s upevňovaním Krista na kríž a jeho 
zvesovaním.
Anjeli často držia tieto nástro-

je s výrazmi úcty, smútku alebo pokoj-
nej kontemplácie. Na maľbe sú zobra-
zení v pohybe, akoby ich prinášali na 
miesto ukrižovania.

Motív Arma Christi, sprostredkova-
ný cez postavy anjelov, slúži ako pri-
pomienka Kristovej obety a pozýva 
veriacich k meditácii o význame jeho 
utrpenia a vykúpenia. 

A teda, deti, ak nerozumiete káz-
ni, a sv. omša sa vám zdá pridlhá, po-
kojne obráťte svoj pohľad hore...

Zdroje: Herucová M. Spišské oltáre 
19. storočia, kolek琀v autorov: Dejiny mesta 
Spišská Nová ves

NAŠA FARNOSŤ

SPAĽUJE MA HORLIVOSŤ ZA TVOJ DOM
STROPNÁ 
MAĽBA
VO SVÄTYNI
MÁRIA HOLLAAROVÁ

Mnohí z nás majú isto podobné 
zážitky z detstva v našom kostole 
ako mám ja. Ako malé dievča som 
sedávala s mamou na detských 
lavičkách vpredu, vo svätyni nášho 
chrámu a opierala som sa o jej 
rameno. Liturgia bola dlhá, kázni 
som nerozumela, spevy sa zdali 
nekonečné. Preto som sa zabávala 
tak, že som sa dívala hore, otvorila 
oči, prižmúrila ich, a znovu otvorila. 
Hviezdičky okolo anjelov na strope 
sa začali hýbať, pulzovať, akoby 
vybuchovali a padali na mňa. Mama 
ma potiahla za ruku a napomenula: 
„Prestaň robiť grimasy, počúvaj!“
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NAŠA FARNOSŤ

ŽIVOT VO FARNOSTI 
V ROKU 2024 
V STATUSOCH

LUCIA SMOLEJOVÁ

Vianoce sú sviatky rodiny, tej 
Božej – Márie, Jozefa a Ježiška, 
ľudskej – každej malej, či väčšej, 
ale i farskej rodiny. Tá naša FAR-
SKÁ RODINA zažíva mnoho po-
žehnania, za čo patrí Bohu i všet-
kým, ktorí ju zveľaďujú, veľká 
vďaka.

Je úžasné, že máme kostoly, 
kaplnky, priestory, kde sa schá-
dzame a slávime Eucharistiu: Far-
ský kostol, Malý kostol, kapln-
ka v Dome dôchodcov, kaplnka 
v Schulerlochu, kaplnka sv. Anny, 
kaplnka Ružencovej Panny Má-
rie, kaplnka Najsvätejšej Trojice, 
priestory v kine Mier, v nemocni-
ci.

Svoju veľkú vzdelávaciu a for-
mačnú úlohu k životu vo viere 
zohrávajú cirkevné školy: Spo-
jená škola (Základná škola sv. Cy-
rila a Metoda a Materská ško-
la sv. Cyrila a Metoda), Cirkevné 
gymnázium Štefana Mišíka, Spo-
jená škola sv. Maximiliána Kol-
beho, Súkromná materská škola 
Alžbetka.

Charitatívnu službu napĺňa-
jú inštitúcie ako Dom Charitas sv. 
Jozefa, Centrum pre rodiny a deti 
Alžbetka i Farská charita.

Sme požehnaní prítomnosťou 
a pôsobením Kongregácie sestier 
Božského Vykupiteľa, ktorá má 
provinciálne sídlo v našej farnos-
ti.

Našu farskú rodinu vedú k Bo-
hu obetaví kňazi pod vedením pá-
na dekana Mgr. Jána Záhradníka. 
Vďaka ich „áno“ Bohu, ich službe, 
svedectvu života, modlitbe a obe-
tám naše farské spoločenstvo mô-
že rásť.

Veľké ďakujem patrí všetkým 
učiteľom náboženstva a ka-
techétom, ktorí svojím trpezli-
vým vyučovaním otvárajú mys-
le i srdcia ľudí, aby spoznali, kto 
je Boh.  Cenným je aj činnosť Die-

cézneho katechetického úradu, 
ktorý riadi katechetické činnosti 
a sídli v našej farnosti.

Ako by fungovala farnosť bez 
kostolníkov, organistov, lekto-
rov, žalmistov, miništrantov? Za 
ich službu im patrí veľké ďakujem!

Akým veľkým požehnaním je 
pre nás spevácky zbor pod vede-
ním Mgr. Zuzany Bolibruchovej! 
Krása hudby a spevu nadchýňa 
a umocňuje našu modlitbu k Bo-
hu.

Hnutiu kresťanských spolo-
čenstiev mládeže – eRku i skau-
tom vďačíme za sväté omše pre 
deti a mladých, za tábory, výle-
ty, stretnutia, formovanie detí 
a mladých ľudí, za rozdávanie Bet-
lehemského svetla, pomoc... Det-
ský zbor Svetlušky prináša svetlo 
i radosť a bez Slažiarov – skupiny 
mladých, angažovaných kresťa-
nov si už nevieme predstaviť mlá-
dežnícke omše a prípravu pre bir-
movancov.

Vďaka za činnosť a modlitby 
členom  Katolíckej jednoty, kto-
rá pod vedením pani Veroniky 
Kaščákovej sa systematicky venu-
je seniorom a je nápomocná far-
nosti.

Veľkým bohatstvom našej far-
skej rodiny sú modlitbové sku-
piny: ružencové spoločenstvá, 
Spoločenstvo Rodiny Boha Otca 
a mnohé ďalšie.

Duchovný i spoločenský život 
obohacujú adorácie, púte, bese-
dy, charitatívne akcie a veríme, 
že i náš farský časopis - Farská 
rodina, ktorým chceme informo-
vať, povzbudzovať, spájať, šíriť lás-
ku.

Tešme sa, že dobrý Boh sa o nás 
takto príkladne stará a buďme mu 
vďační. A nezabudnime, že kaž-
dý z nás je dôležitý! Bez neho by 
bola naša farská rodina menšia 
a slabšia...

Rok 2024  bol pre našu  farnosť opäť pestrý a za-
ujímavý… Tu sú len niektoré z početných aktivít, 
ktoré sme spoločne zažili:

Ustanovenie novej Farskej pastoračnej rady – 
poradného zboru veriacich farnosti.

Storočnica Kongregácie sestier Božského Vykupi-
teľa za účasti apoštolského nuncia Mons. Nicola 
Girasoliho.

Divadelné predstavenie Divadla teatrálnej skrat-
ky: “Toto je moje telo” v réžii Petra Karpinského.

Beseda o putovaní do Santiaga de Compostela.

XX. Farský ples.

Pôstna duchovná obnova. 

Slávnosť prvého svätého prijímania 
i vysluhovanie sviatosti birmovania.

Primície nášho rodáka Petra Filipa.

Detské eRko tábory.

Kurzy prípravy na manželstvo.

Deň farnosti.

Púte k Panne Márii Škapuliarskej v Schulerlochu, 
k sv. Anne, farská púť do Levoče.

Oslava Sviatku Nanebovzatia Panny Márie svä-
tou omšou, ktorú celebroval bývalý pán dekan 
vdp. Anton Mišek.

Bodka za prázdninami.

Besedy s rehoľníkmi aj  misionármi nielen z náš-
ho mesta.

Misijný trh na podporu našich misionárov.

Máriina škola - modlitbové stretnutia v prírode.

Sieversov seminár - evanjelizačný seminár 
na prehĺbenie duchovného života.

Katolícka jednota a jej aktivity - stretnutia, pú-
te, výlety.

Farská charita a jej činnosť.

Reštaurovanie  budovy farského úradu.

Sväté omše pre mladých, moderované adorácie 
a veľa ďalších, krásnych... Bohu vďaka!

SPOJENÍ V RODINE

VIERA KUBOVČÍKOVÁ 
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Starostlivosť o ťažko postihnuté de-
ti je veľmi náročné povolanie. Čo vás 
priviedlo k tejto práci?

K tejto práci ma priviedol sen, ktorý 
som si vysnívala vo svojich devätnás-
tich rokoch. Môj najväčší životný sen 
bolo starať sa o ťažko choré a umiera-
júce deti. O takomto poslaní som dlho 
snívala. Samozrejme, nemyslela som 
si, že raz budem riaditeľkou zariade-
nia. Skôr som chcela priamo pracovať 
s deťmi. Táto ambícia však vtedy pôso-
bila ako vzdialený cieľ, pretože na Slo-
vensku podobná služba neexistovala, 
najmä nie kamenné detské hospice. Bol 
to teda sen, ktorý sa mi v dvadsiatich 
siedmich rokoch splnil.

Ako je možné mať devätnástich ro-
koch takýto sen?

Keď sa pozriem späť, zdá sa to tro-
chu nečakané. V devätnástich som bo-
la športovkyňa, rada som chodila von 
a zabávala sa, takže by ste nepoveda-
li, že mám také sny, ale veľký vplyv 
na mňa malo úmrtie môjho blízke-
ho kamaráta, ktorý zomrel na rakovi-
nu. Mal vtedy 22 rokov. Krátko pred je-
ho odchodom som s ním strávila jeden 
deň v nemocnici na Kramároch. Vide-
la som tam mnoho detí, ktoré bojovali 
s podobnými chorobami. S kamarátom 
sme sa rozprávali o živote, o tom, čo by 
mal človek vyskúšať a o bariérach, kto-
ré si často sami vytvárame. Ten rozho-
vor mi zmenil život. Myslela som si, že 
svoj boj vyhrá, no nestalo sa tak. Jeho 
smrť ma veľmi zasiahla a práve vte-
dy som si uvedomila, že by som chcela 

sprevádzať deti v ich posledných chví-
ľach.

Kedy ste vedeli ako chcete tento sen 
naplniť?

Najprv som o tom uvažovala ako o 
mimopracovnej činnosti, že by som 
mohla pomáhať v hospicoch alebo ne-
mocniciach. Nakoniec sa mi sen splnil 
úplne – presne tak, ako som o tom sní-
vala. Dnes pracujem s ťažko chorými a 
zomierajúcimi deťmi.

Mala som však viac snov. Na vyso-
kej škole som si ich rozdelila podľa pri-
orít. Prvým bolo pomáhať deťom, čo sa 
mi splnilo. Druhým bolo pomáhať tý-
raným ženám, čo sa tiež stalo realitou 
– mám zariadenie núdzového bývania 
pre týrané matky s deťmi. Tretí sen bol 
vycestovať do Afriky, čo som zatiaľ ne-
stihla. A štvrtý sen bol pomáhať ľuďom 
bez domova, čo tiež robím. Varíme pre 
nich a organizujeme aktivity. Až na tú 
Afriku sa mi splnilo všetko.

Odkiaľ pochádza takéto nastavenie? 
Myslíte si, že vaša chuť pomáhať nú-
dznym vychádza z rodiny, z výcho-
vy?

Určite áno. Moji rodičia ma od det-
stva viedli k pomoci, ale veľmi priro-
dzene. Pre nás doma to nebolo niečo 
výnimočné, ale úplne normálne. Pre-
to mi ani teraz nepríde, že robím niečo 
nadľudské alebo výnimočné. Robím to, 
čo ma baví.

Mám brata, ktorý bol vychovávaný 
rovnako ako ja, no jeho táto oblasť ne-
zaujíma. Je veľmi úspešný v IT sfére, 
výborný manžel a otec, ale na prá-
cu s núdznymi by sa nikdy nedal. Do-

konca nechápe, prečo som pravidelnou 
darkyňou krvi. On túto moju činnosť 
považuje za výnimočnú, no pre mňa 
je to prirodzené. V tom vidím rozdiel – 
vlohy a záujmy hrajú veľkú úlohu.

Deti v Dome svätého Jozefa sú často 
choré a čiastočne opustené svojimi 
rodičmi. Aké sú tieto deti v skutoč-
nosti?

Tieto deti sú úžasné a plné radosti. 
Sú to veselé, šťastné deti, ktoré preží-
vajú každý jeden deň naplno. Žijú pl-
nohodnotný život, majú množstvo ak-
tivít, ktoré ďaleko presahujú to, čo im 
predpisuje zákon alebo poskytuje cha-
rita. Majú nádherné izby, rehabilitačné 
miestnosti a zažívajú krásne okamihy.

Len minulý týždeň ich prišiel pote-
šiť svojím vystúpením Kali so skupi-
nou. Žijú život, aký by možno nemali 
ani zdravé deti. To je tá radostná strán-
ka ich života, ale, samozrejme, existu-
je aj tá druhá, náročná časť. V Dome sv. 
Jozefa žijú aj deti s veľmi ťažkým zdra-
votným postihnutím alebo tie, ktoré sú 
v terminálnom štádiu. To znamená, že 
žijeme aj so smrťou týchto detí, čo je ne-
smierne náročné.

Zároveň je pravdou, že približne 
90 až 95 % biologických rodičov týchto 
detí neudržiava kontakt so svojimi deť-
mi. Niektoré ich nevidia ani na mesač-
nej, ani na ročnej báze – jednoducho 
nikdy. Z pohľadu spoločnosti sú možno 
tieto deti opustené. Ale ja si myslím, že 
to, čo im chýba v biologickej rodine, na-
hrádzame my. Všetci si navzájom vyt-
várame rodinu, aj keď nie sme ich po-
krvní príbuzní.

ROZHOVOR

DETI MÔJHO SRDCA
MÁRIA HOLLAAROVÁ

Foto: archív A. Hovancovej

Neprivítala ma v štýlovej kancelárii, na koženej otočnej 
stoličke, v kostýmčeku a s perfektným mejkapom. V kancelárii 
plnej fotografií „jej“ detí, v športovom oblečení, v pokluse, si 
na mňa našla čas, aby si ma získala svojím príbehom. 
Mgr. Alexandra HOVANCOVÁ je riaditeľkou Domu Charitas sv. Jozefa 
v Spišskej Novej Vsi, ktorý je súčasťou Spišskej katolíckej charity. 
Zariadenie je útočiskom pre ťažko zdravotne postihnuté deti a je tiež 
poskytovateľom núdzového bývania pre týrané matky s deťmi.
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Aký máte k týmto deťom vzťah? Má-
te ešte súkromný život, alebo ho va-
ša práca úplne pohltila?

Vzťah k týmto deťom je veľmi silný. 
Stávajú sa súčasťou môjho každoden-
ného života. Práca je emocionálne ná-
ročná, ale aj nesmierne obohacujúca. 
Súkromný život mám, no musím pri-
znať, že táto práca ho výrazne ovplyv-
ňuje. Keď pracujete s deťmi, ktoré zaží-
vajú také náročné osudy, nemôžete to 
jednoducho úplne odložiť nabok, keď 
idete domov. Ale táto práca ma napĺňa, 
takže to nevnímam ako bremeno, ale 
ako súčasť toho, kto som.

Nebojíte sa vyhorenia? Odkiaľ čer-
páte silu? 

Úprimne, niekedy sa čudujem, že 
som pri toľkej práci ešte nevyhorela, 
ale mám svoju „ručnú brzdu“. Ak by 
som cítila, že som vyhorená, jednodu-
cho odídem. Jediným dôvodom, pre-
čo som zatiaľ neodišla, bolo to, že som 
potrebovala zmeniť zákon, aby sa toto 
zariadenie po mojom odchode nezatvo-
rilo. A tento rok sa mi to konečne poda-
rilo, takže teraz už viem, že ak by som 
odišla, zariadenie by fungovalo ďalej.

Milujem tieto deti. Sú mojou naj-
väčšou motiváciou. To, že im môžem 
pomáhať, ma napĺňa. Zároveň mám 
blízky vzťah s Bohom, ktorý mi často 
dáva znamenia, aby som pokračovala, 
keď to chcem vzdať. Aj keď mám osob-
nú vieru, moja hlavná motivácia nie je 
náboženská, ale láska k týmto deťom 
a snaha ukázať svetu, že aj napriek cho-
robám sú obrovským darom.

Ako sa človeku  podarí zmeniť zá-
kon?

Znie to síce jednoducho, ale pravdou 
je, že to bolo stokrát náročnejšie, než si 
vie človek predstaviť. Zmeniť zákon pre 
jedno jediné zariadenie na Slovensku je 
asi tá najťažšia vec, akú som kedy do-
siahla. Keď som s tým prišla pred ôsmi-
mi rokmi, všetci sa mi smiali, že sa to 
nikdy nepodarí. Prvý rok som dokonca 
začala veriť, že majú pravdu, ale nikdy 
som sa nevzdala.

Bolo to veľmi náročné. Táto prá-
ca si vyžadovala oslovovanie, stretnu-
tia, právne konzultácie a hľadanie po-
litickej podpory – všetko mimo 
mojej hlavnej práce. Oslovovala som 

politikov z rôznych strán, radila som sa 
s právnikmi, hľadala možnosti. Prešla 
som si všetkým – od profesionality až 
po momenty, keď som bola na pokraji 
zrútenia. Snažila som sa len vysvetliť, 
že tieto deti si nezaslúžia trpieť kvôli 
svojmu osudu, a že potrebujeme zákon-
nú podporu na ich základné potreby.

Po rokoch odmietania a úsmevov zo 
strany politikov sa mi nakoniec poda-
rilo nájsť niekoľko ľudí, ktorých ten-
to problém zaujal. A čo je pre mňa ob-
rovskou nádejou pre Slovensko, zákon 
nakoniec podporili všetci – koaliční aj 
opoziční poslanci. Ukázalo sa, že keď 
ide o dobrú vec, politici sa dokážu spo-
jiť. Som nesmierne vďačná každej stra-
ne, ktorá nás podporila.

To je obdivuhodné. Na fasáde Do-
mu sv. Jozefa som videla nápis „Deti 
môjho srdca“. Je to váš slogan?

Áno, je to slogan, ktorý som si sama 
vymyslela. Keď som sem prišla, snažila 
som sa oddeliť svoj súkromný život od 
pracovného. Založila som si instagra-
mový profil s názvom Deti môjho srd-
ca. Chcela som tam pridávať príspevky 
ako takú pamiatku na našu prácu.

Na sociálnych sieťach skôr zdieľame 
zážitky z bežných dní alebo informácie 
o tom, čo zariadenie aktuálne potrebu-
je. Začínali sme rozhovormi, článkami 
a neskôr projektmi, ako sú napríklad 
kalendáre. Už sme pri ôsmom kalen-
dári, čo ukazuje, ako sme sa za tie roky 
posunuli. Fotíme deti, ale vždy citlivo 
a s ohľadom na ich dôstojnosť.

Instaprofil „Deti môjho srdca“ má 
dnes  skoro 14 000 sledovateľov, ktorí 
nám veľmi pomáhajú. Cez tento profil 
robíme zbierky, žiadame ľudí o pomoc. 

Dá sa povedať, že všetko – od koberca, 
cez vázy, zdravotné pomôcky, až po vo-
zíky – sme získali cez projekty, granty 
alebo ako podporu sponzorov, pričom 
veľká časť pomoci prišla práve od ľudí 
sledujúcich tento profil.

Keď som s tým začínala, nemala 
som vlastnú rodinu ani deti, takže som 
sa mohla naplno venovať týmto deťom. 
A hoci pôvodne bol názov profilu o mo-
jom vzťahu k deťom, ktoré sú v našom 
zariadení, dnes mi ľudia často píšu, že 
tieto deti sa stali deťmi našich sŕdc – 
nás všetkých.

Denne sa pozeráte na utrpenie detí. 
Utrpenie detí je jedna z najťažších 
vecí na pochopenie a neprestaneme 
sa na to pýtať. Vy poznáte odpoveď 
na otázku, aký zmysel má utrpenie 
detí?

Túto otázku si kladiem málokedy. 
Mám životnú filozofiu, že keď sa deje 
niečo zlé, nepýtam sa „prečo práve ja?“, 
ale „prečo nie práve ja?“. Choroby nebe-
riem ako trest. Sú realitou, s ktorou sa 
musíme naučiť žiť. Moja práca ma učí 
pokore a vďačnosti za zdravie a život.

Ako zvládate pohľad na každodenné 
utrpenie?

Nesmierne ťažko. Niektoré deti nás 
už opustili a tie odchody ma vždy bolia. 
Silný moment bola rozlúčka s naším 
posledným dieťaťom, ktoré nedávno 
odišlo.  Hoci sme vedeli, že smrť môže 
nastať každú chvíľu, prišla až o tri roky. 
A napriek tomu, nikto z nás nepredpo-
kladal, že práve ten večer bude posled-
ný. Postarali sme sa o neho ako každý 
deň; chlapec bol voňavý, nakrémova-
ný, naolejovaný, spokojný a nádherný. 
Odišiel z tohto sveta veľmi dôstojne, 

ROZHOVOR

Pokračovanie na str. 17

Deti môjho srdca
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Spojená škola - takto znie od 
1. septembra 2024 nový názov ško-
ly, ktorý v sebe zahŕňa dve organi-
začné zložky, a to Základnú školu 
sv. Cyrila a Metoda a Materskú 
školu sv. Cyrila a Metoda. Riade-
ním školy je poverená Mgr. Slavo-
míra Michlíková. 

Nový školský rok nám okrem 
zmenu názvu priniesol mnoho 
zmien. Zapojili sme sa do pilotné-
ho overovania nového kuriku-
la, vyučujeme zážitkovo pomocou 
nových metód, ktoré sú zamera-
né na kritické myslenie, rozvoj či-
tateľskej gramotnosti žiakov, pro-
jektové vyučovanie a vyučovanie 
cudzích jazykov. Novinkou je an-
glický školský klub, v ktorom ma-
jú žiaci 1. a 2. ročníka možnosť raz 
v týždni tráviť popoludnie s anglic-
kou lektorkou. Teší nás stúpajúci 
rast žiakov, ktorých máme presne 
štyristo.

Od septembra 2024 sme sa za-
merali aj na výchovu k čnostiam. 
Pracujeme na čnosti s názvom šted-
rosť, ktorú sme rozvíjali aj prostred-
níctvom aktivít Misijný koláč, 
kedy sme predávali prinesené ko-
láče a výťažkom sme podporili deti 
v Mozambiku. V októbri sa žiaci de-
lili o čas so svojimi starými rodičmi, 
ktorým pripravili darčeky a rovna-
ko sa starkí rozdelili so svojím ča-

som tak, že prišli vnúčatám a ich 
spolužiakom prečítať knihu, či po-
deliť sa o zážitky. Zapojili sme sa do 
projektu Koľko lásky sa zmestí do 
krabice od topánok, pripravili sme 
darčeky pre obyvateľov Domova dô-
chodcov. Svoju štedrosť žiaci doka-
zovali aj počas adventu, ktorým ich 
viedla sv. Alžbeta. Stali sa tajnými 
anjelmi navzájom. Štedrosť u svo-
jich spolužiakov si žiaci mohli vší-
mať a nominovať ich za Žiaka me-
siaca.

Tešia nás aj úspechy našich žia-
kov. V okresnom finále vo flor-
bale družstvo chlapcov obsadilo 
2. miesto. V celoslovenskej súťaži 
Hovorme o jedle sa Miriam Oravco-
vá svojou literárnou tvorbou na té-
mu „Na čo sú nám polia, sady“ stala 
víťazkou vo svojej kategórii.

Ďakujeme všetkým, ktorí svojou 
troškou prispeli k tomu, aby bol ži-
vot v našej škole krajší a bohatší. 
Ďakujeme Bohu za všetky Jeho mi-
losti!

SPOJENÁ ŠKOLA, MARKUŠOVSKÁ 
CESTA 8, SPIŠSKÁ NOVÁ VES

MONIKA DOBROVSKÁ

Foto: Archív školy

Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok

Víťazka súťaže Hovorme o jedleMisijný koláč 

UDALOSTI VO FARNOSTI
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DO MÁRIINEJ 
ŠKOLY

Modlitbovo-vychádzkové spolo-
čenstvo "Do Máriinej školy" sa vyda-
lo na svoju prvú púť v máji 2023. Je 
to otvorené spoločenstvo pre všet-
kých, ktorí  modlitbu radi spája-
jú s pobytom v prírode. Stretávame 
sa raz mesačne (zvykne to byť tre-
tia sobota v mesiaci). Naše putova-

nie do spišskonovoveského Karmelu 
- Schulerlochu spájame s modlitbou 
ruženca, Korunky Božieho milosr-
denstva, prípadne modlitbami na 
rôzne úmysly, či prosbami za potre-
by našej farnosti.

Dagmar Popreňáková
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Prvý polrok na cirkevnom gym-
náziu zbehol veľmi rýchlo, vianoč-
né prázdniny sú za dverami. Ale 
poďme pekne poporiadku:

Konali sa tradičné školské akti-
vity, stužková slávnosť našich bu-
dúcich maturantov v krásnej kon-
certnej sále Reduty s perfektným 
programom a samozrejme, imat-
rikulácie našich nových prvákov 
v zaujímavom prostredí Divadla 
Kontra.

Z našich úspechov sa tešíme v re-
citačnej súťaži Piráti krásy, kde na 
diecéznom kole žali úspech Mar-
tin Kokoruďa na 1. mieste v próze 
a Majka Pidíková na 2. mieste v po-
ézii. Témou súťaže tohto roku bola 
Viera, nádej, láska. Blahoželáme!

Našou „srdcovkou“ je aj charita-
tívna zbierka Biela pastelka v uli-
ciach mesta na podporu Únie nevi-
diacich a slabozrakých Slovenska, 
rozvíjame tak v našich študentoch 
dnes tak dôležitý rozmer dobrovoľ-
níctva.

Majka Pidíková získala Cenu 
Gustáva Reussa v celoslovenskej 
súťaži písania sci-fi a fantasy povie-
dok, keď obsadila krásne 3. miesto 

v kategórii mladých tvorcov od 
15 do 25 rokov. Ide o vysoko rešpek-
tovanú súťaž, do ktorej v minulosti 
prispeli mnohí súčasní známi au-
tori. Majke prajeme, nech jej vlast-
ná tvorba aj naďalej prináša radosť 
i úspechy.

Našou školskou tradíciou je obľú-
bené zážitkové vyučovanie. Ten-
to rok to bola návšteva Košíc, ktorú 
sme využili v mnohých predme-
toch: jazyky, dejepis, umenie a kul-
túra, občianska výchova, geogra-
fia, informatika, telesná výchova. 
Toto všetko našli žiaci zahrnuté 
v úlohách, ktoré v centre Košíc pl-
nili a ich výstupy boli vyhodnotené 
a ocenené. Ako “čerešnička na torte” 
bola pre všetkých návšteva Národ-
ného divadla Košice na predstave-
ní Čarovná flauta od W. A. Mozar-
ta. Krásny a obohacujúci vyučovací 
deň.

Pri príležitosti Dňa študentstva 
školský parlament organizuje už 
tradične volejbalový turnaj o pu-
tovný pohár CGŠM. V telocvični 
cirkevnej základnej školy sa vied-
li priateľské aj urputné zápasy.  

Prvenstvo nakoniec pripadlo druž-
stvu základnej školy.

17. november je príležitosťou na 
oceňovanie úspešných študentov 
mesta, ktorí prispievajú k dobrému 
menu školy. Za naše gymnázium sa 
oceňovania na Radnici zúčastnili 
Sára Mária Hollaarová a Viktor Ma-
gulák. Blahoželáme a ďakujeme!

Adventný predvianočný čas sa 
v škole nesie v duchu stíšenia a zá-
roveň dobročinnosti. Prispievame 
do zbierky Koľko lásky sa zmestí 
do krabice od topánok pre seniorov 
v meste a takisto sme uskutočni-
li dobročinnú zbierku pre Centrum 
pre deti a rodiny. Tento formačný 
rozmer považujeme u nás za veľmi 
dôležitý a tešíme sa záujmu študen-
tov oň.

UDALOSTI VO FARNOSTI

Zbierka Biela pastelka a naše prváčky

JANA MARCINČINOVÁ

Foto: Archív školy
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Piráti krásy - Majka Pidíková 
a Martin Kokoruďa
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FOTOREPORTÁŽ Z FARNOSTI

Imatrikulácie na CGŠM. Foto: archív školy

Sestra Stellamaris a sociálna pracovníčka Anna Lučivjanská 
v komunitnom centre na Potočnej ulici. Foto: Mária Hollaarová

Deti môjho srdca. Foto: archív A. Hovancovej

Kázeň otca biskupa Františka Trstenského. Foto: Peter Dobrovský

Stužková slávnosť -  Cirkevné gymnázium Štefana Mišíka. 
Foto: archív školy
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FOTOREPORTÁŽ Z FARNOSTI

Farská púť do Levoče. Foto: Mária Dirgová

Adventné vence a ich autorky. Foto: Patrik TkáčMisijný trh 2024. Foto: Viera Kubovčíková

Misijný trh 2024. Foto: Viera Kubovčíková 
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Komunita RODINA BOHA OTCA je 
laické spoločenstvo mužov a žien, ktorí 
pôsobia spoločne. Zahŕňa povolania ku 
všetkým stavom: celibát, kňazstvo, ro-
dina alebo žijúci sám vo svete. Jej členo-
via žijú v komunite, alebo sú s komuni-
tou spojení. 

Bola založená v roku 2014 v Burgen-
lande, v Rakúsku, kedy hlas Božieho 
volania naplnili zakladatelia Gottfried 
Prenner a Aloisia Grabner. Komunita je 
v súčasnosti schválená šiestimi biskup-
mi. Prácu komunity v Spišskej diecéze 
osobitne požehnal aj otec biskup Mons. 
František Trstenský. 

Do našej farnosti zavítala komuni-
ta Rodiny Boha Otca temer pred dvoma 
rokmi, kedy sme sa mohli zúčastniť na 
duchovnej obnove, za čo ďakujem vdp. 
dekanovi Jánovi Záhradníkovi a dp. Má-
riovi Brezňanovi, ktorý je už aj členom 
komunity. Našou prvoradou úlohou je, že 
sa zástupnou modlitbou spolu s Máriou, 
s anjelmi a svätými, zjednotení s Ježišom, 
v Duchu Svätom prihovárame nebeské-
mu Otcovi za spásu sveta. Nemodlíme sa 
za seba, ale za celý svet, kedy odprosuje-
me, ďakujeme a prosíme Otca za jeho zá-
chranu. 

Modlíme sa každý pondelok o 17.30 h 
v pastoračnej miestnosti na fare. Ak vás 
to zaujalo a chceli by ste sa dozvedieť 
viac, alebo sa nezáväzne zúčastniť 
na modlitbe, obráťte sa na: Marek 
Klešč, mobil: +421 915 929 084, e-mail: 
klescmarek@gmail.com

Marek Klešč

Sme skupina ľudí, ktorej záleží na ži-
vote nenarodených detí.

Stretávame sa každý piatok o 15.00 h 
pred nemocnicou a modlíme sa ruže-
nec a krížovú cestu. Druhá skupinka sa 
modlí každý piatok po rannej sv. omši 
o 6.45 h pred súkromnou gynekologic-
kou ambulanciou.

Svojím postojom a modlitbou chce-
me upozorniť na dôležitosť ochrany 
nenarodeného života.  Túžime, aby si 
ľudia uvedomili, že potrat  je vlastne 
vražda bezbranného dieťaťa. Snažíme 
sa dostať do povedomia aj iné možnosti 

pomoci, najmä ženám, ktoré sa pre ta-
kýto krok rozhodnú z nevedomosti ale-
bo možno kvôli  ťažkej životnej situácii, 
z ktorej nevidia iné východisko.

Počas letných mesiacov viedla cez 
naše mesto aj tradičná Cyklopúť za 
život. Viedol ju kňaz, Dušan Škurla 
z Košíc, slovenský koordinátor projek-
tu 9 mesiacov za život.

V budúcnosti  plánujeme s podporou 
vedenia farnosti zrekonštruovať kríž 
na starom cintoríne, kde by sme vytvo-
rili spomienkové miesto za obete potra-
tov.

Ďakujeme všetkým, ktorí modlit-
bou a angažovanosťou chcú prispieť 
k ochrane nenarodeného života. 

Monika Jakubčová

UDALOSTI VO FARNOSTI

Takmer tridsať svätcov, 
ktorí za nás orodujú v nebi, 
bolo prítomných v podobe 
relikvií v našom Farskom 
kostole. Relikvie svätej 
Matky Terezy, svätého 
Charbela či Dona Bosca 
mali počas svätej omše 
vzácne miesta hneď pri 
oltári. Tohtoročnú vigíliu 
Sviatku všetkých svätých 
sme slávili spoločne s otcom 
biskupom Františkom, 
ktorý nás v tento dôležitý 
sviatok navštívil. V homílii 
nás pastier diecézy okrem 
iného povzbudil k tvorbe 
vlastných litánií k našim 
osobným patrónom. 
Na záver sme mali 
možnosť stráviť čas pri 
Najsvätejšej sviatosti a po 
eucharistickom požehnaní 
aj zotrvať v prítomnosti 
relikvií svätcov. Tradícia 
svätej omše s relikviami 
svätých vznikla nedávno, 
ale za ten čas sa stala veľmi 
obľúbenou. Niet sa čo 
čudovať, veď možnosť byť 
tak blízko svätých patrónov 
nemáme každý deň.

Mária Dirgová

VIGÍLIA 
SVIATKU 
VŠETKÝCH 
SVÄTÝCH

MODLITBOVÁ SKUPINA 
RODINY BOHA OTCA

9 MESIACOV 
ZA ŽIVOT

Biskup František Trstenský 
Foto: Peter Dobrovský
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Na Potočnej ulici v Spišskej Novej 
Vsi sa opatrne začína písať príbeh novej 
evanjelizácie. Sestra Stellamaris, člen-
ka rehoľného spoločenstva Sestier Bož-
ského Vykupiteľa  venuje svoj čas róm-
skym deťom žijúcim v lokalite známej 
ako Vilčurňa. Jej úsilie nie je len o po-
skytovaní pomoci, ale o vytváraní pros-
tredia, v ktorom deti cítia bezpečie, pri-
jatie a nádej na lepšiu budúcnosť.

Vďaka podpore mesta Spišská Nová 
Ves, ktoré zriadilo komunitné centrum na 
Potočnej ulici vo Vilčurni sa  deti stretá-
vajú na rôznych aktivitách. Sestra Stella-
maris ich učí nielen praktickým zručnos-
tiam, ale aj duchovným hodnotám, ktoré 
môžu ovplyvniť ich životné smerovanie. 
Hravou a láskavou formou ich vedie k po-
znávaniu viery, vzájomnej úcte a k osob-
nému rastu.

Ako vyplynulo z rozhovoru s Annou 
Lučivjanskou, sociálne pracovníčky mes-
ta sa pokúšajú vzdelávať rómske matky, 
lebo je zjavné, že matka dokáže v najväč-
šej miere ovplyvniť život svojho dieťaťa. 

Jednou zo  snáh sestry Stellamaris je 
zabezpečiť, aby deti mali možnosť pravi-
delne navštevovať  svätú omšu, ktorá sa 
koná každú nedeľu o 8.00 h v kine Mier.  
Pre rodiny z Vilčurne je však výzvou nie-
len dopraviť deti na omšu, ale aj zabezpe-
čiť, aby sa počas nej cítili bezpečne a boli 
pod dozorom.

Sestra Stellamaris preto hľadá dobro-
voľníkov, ktorí by pomohli každú nedeľu 

priviesť deti z Potočnej ulice (od potravín 
MPC) do kostola. Úloha dobrovoľníkov je 
jednoduchá, ale nesmierne dôležitá – byť 
sprievodcom a oporou deťom, ktoré obja-
vujú nielen svoju vieru, ale aj miesto v šir-
šej komunite.

Ak máte chuť pomôcť, neváhajte kon-
taktovať farský úrad, alebo samotnú ses-
tru Stellamaris. Vaša pomoc môže pri-
niesť nielen praktickú podporu, ale aj 
radosť a svetlo do života detí, ktoré potre-
bujú pocítiť, že na ich ceste nie sú samy.

"Nechajte maličkých prísť ku mne," 
zaznieva zo sŕdc tých, ktorí vedia, že kaž-
dý malý krok lásky môže zmeniť svet. 
Spoločne môžeme vytvoriť priestor, kde 
tieto deti objavia nádej, vieru a budúcnosť 
plnú možností.

Ak ste ochotní pomôcť alebo pozná-
te niekoho, kto by mohol byť nápomocný, 
podajte pomocnú ruku – stačí len málo, 
aby sa mohlo zrodiť veľké dielo.

Mária Hollaarová

UDALOSTI VO FARNOSTI

Na Misijnú nedeľu  20. októbra 2024 
usporiadala naša farnosť opäť Misijný 
trh.  Po sv. omšiach o 9.15 h a 10.30 h sme 
pred Farským kostolom predávali ručne 
vyrábané veci. Výťažok z trhu poputu-
je do krajín, v ktorých pôsobia misionári 
pochádzajúci z našej farnosti. Misioná-
ri v týchto krajinách môžu vďaka našej 
štedrosti pomôcť chudobným v akejkoľ-
vek ich potrebe. Hodnota ponúkaných 
výrobkov nebola v ich cene, ale v láske, 
ktorú preukazujeme v pomoci núdznym. 
Ďakujeme organizátorom i dobrovoľní-

kom, ktorí vyrobili rôzne produkty a  po-
núkli ich na našom Misijnom trhu 2024.

Mária Hollaarová

MISIJNÝ TRH 2024

Sestra Stellamaris sa modlí s deťmi 
z Vilčurne. Foto: M. Hollaarová

NECHAJTE MALIČKÝCH 
PRÍSŤ KU MNE

FARSKÁ 
PASTORAČNÁ 
RADA

Dňa 7. novembra 2024 po 
večernej svätej omši zasada-
la  v pastoračnej miestnos-
ti na fare Farská pastoračná 
rada. Okrem väčšiny čle-
nov boli prítomní naši pred-
stavení:  pán dekan Mgr. Ján 
Záhradník a naši páni kap-
láni. Po úvodnej modlitbe  
sme sa hneď pustili do prá-
ce. Čaká nás Jubilejný rok 
2025 a s ním spojené množ-
stvo aktivít v diecéze i vo far-
nosti. O plánovaných podu-
jatiach v diecéze nás okrem 
pána dekana informoval aj 
člen Diecéznej pastoračnej 
rady Ing. Peter Marhefka, 
PhD. Prehodnotili sme  tiež 
kalendár s novými akciami, 
ktorým sme v rámci diskusie 
doplnili naše tradičné podu-
jatia. Venovali sme sa i otáz-
ke pomoci núdznym, mož-
nosti pozvania misionárov 
do našej farnosti, či púti do 
Ríma. Čaká nás rok plný du-
chovného programu a aktivít 
s tým spojených. Máme sa na 
čo tešiť! Mária Dirgová

ADVENTNÉ 
VENCE

Advent je časom stíše-
nia a modlitby. V sobotu 
30. 11. 2024 sa rodiny našej 
farnosti stretli pri spoloč-
nom vyrábaní adventných 
vencov na trochu netradič-
nom mieste a to u rodiny Fi-
lippovcov. V príjemnej atmo-
sfére a výbornej spoločnosti 
spolu pripravili vence, ktoré 
budú zdobiť nielen ich do-
movy, ale aj kaplnku v ne-
mocnici, Domov dôchodcov, 
kino Mier či faru. Ďakujeme 
všetkým, ktorí sa podieľali 
na príprave. 

Miroslava Kovalčíková
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JEDNORODENÝ BOH, 
KTORÝ JE V LONE OTCA, 
TEN NÁM O OTCOVI 
PRINIESOL ZVESŤ
(POROV. JN 1, 18).

Takýmito krásnymi slovami kon-
čí Prológ v Evanjeliu podľa Jána. Je to 
grandiózny monument celej úvodnej 
časti evanjelia. Týchto pár viet pred-
stavuje vrchol teológie vtelenia Boha 
a my v úzkom spektre nazeráme na ši-
roké obzory Tajomstva, nad ktorým sa 
už dvetisíc rokov zamýšľajú jednodu-
chí i zložití, malí i veľkí našej Cirkvi. 
Vďaka Prológu bol napokon evanjelis-
tovi Jánovi pridelený symbol orla, kto-
rý akoby sa vznášal nad hĺbkou Bo-
žích tajomstiev, ktoré sa tu jemnúčko 
odkrývajú. A takisto pri slovách Pro-
lógu sa začína formovať náš jazyk a až 
do Druhého vatikánskeho koncilu sa 
jeho verše recitovali  na záver každej 
svätej omše ako súčasť požehnania.

V týchto pár vetách by som chcel 
predostrieť najkrajšiu a najdôležitej-
šiu tému spojenú s adventom i Viano-
cami, ktorou je  vtelenie Boha. Keďže 

ide o nevyčerpateľný a ľudskou mysľou 
nepreniknuteľný poklad, odpustite mi, 
že vám dokážem z toho celého ponúk-
nuť iba zrniečko.

Prečo sa vlastne Boh stal člove-
kom? (odpovedá canterburský arci-
biskup z 11. storočia)

Táto otázka sa na scéne neobjavu-
je hneď. Najprv sa naša viera rodí na 
pozadí Ježišovej vykupiteľskej obety. 
„Ježiš zomrel a vstal z mŕtvych – za 
nás, pre naše ospravodlivenie“, to-
to boli prvé slová našej viery, ústredné 
vyznanie prvotnej komunity kresťa-
nov. Udalosti spásy popísané v týchto 
niekoľkých slovách tvorili ten najdô-
ležitejší poklad, ktorý sa odovzdával 
ďalším generáciám a ohlasoval na 
všetkých miestach, kam sa kresťania 
dostali. 

Postupne, s dozrievaním teologic-
kého myslenia, prichádza na rad ďal-
šia zaujímavá otázka: Prečo sa vlastne 
Boh stal človekom?

V priebehu celých kresťanských 
storočí sa v podstate (s menšími od-
tienkami) objavili dve hlavné odpove-
de: Prvá ako dôvod kladie do popredia 

spásu človeka, druhá zasa vyzdvihuje 
Božiu slávu.

Koncom 11. storočia vzniká slávny 
traktát o tom, prečo sa Boh stal člove-
kom (Cur Deus homo). Jeho autor, te-
raz už svätý Anzelm z Canterbury, 
arcibiskup, rozpracuje na svoju dobu 
geniálnu tézu o Božej cti, ktorá je ura-
zená ľudským hriechom a aby mohlo 
byť zasa všetko v poriadku podľa spra-
vodlivosti, hriech musí byť odčine-
ný zadosťučinením. Inými slovami, 
človek svojím hriechom spôsobil ob-
rovskú dlžobu voči Bohu, ktorú však 
musel niekto splatiť. Musel to byť člo-
vek, ale ten by takúto dlžobu nikdy ne-
bol splatil (možno tiež narážka v po-
dobenstve o pôžičke s 10 000 talentmi, 
čo predstavovalo ohromnú sumu). Bo-
lo potrebné, aby tento človek bol Bo-
hom. A tak bolo nevyhnutné, aby sa 
Boh spojil s človekom, aby tak ten, kto-
rý má, no nemôže zaplatiť podľa svo-
jej prirodzenosti, sa zjednotil s tým, 
ktorý môže. Z hľadiska spravodlivos-
ti človek mal splatiť dlh a znovu získať 
víťazstvo, avšak sám bol otrokom tých, 
nad ktorými mal zvíťaziť. Na druhej 
strane Boh, ktorý nad nepriateľmi 

NAŠA VIERA

CHUDOBA BOHA 
A BOHATSTVO 
ČLOVEKA
DANIEL LYSÝ

Foto: chatgpt.com
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mohol zvíťaziť, nebol dlžníkom ničo-
ho a nikoho. Zázrak Božej múdrosti sa 
podľa Anzelma uskutočnil vo vtelení, 
kde dvaja – ten, čo musel bojovať a ten, 
ktorý mohol zvíťaziť sú spojení v jednej 
osobe, v Ježišovi Kristovi, ktorý je Bo-
hom i človekom zároveň.

Hoci je tento Anzelmov traktát 
úžasným dielom, má svoje trhliny, a to 
najmä v tom, že príčinou vtelenia bol 
vlastne ľudský hriech a že spravodli-
vosť akoby nútila Boha prísť na ten-
to svet zachrániť človeka, inak by sa 
všetko zrútilo vo víre nespravodlivosti. 
Treba povedať, že Boh nikdy nemusel, 
spravodlivosť nestojí nad Bohom, no 
Boh sám je kritériom spravodlivosti. 
Bolo by stačilo, keby Boh povedal jed-
no slovo, napríklad „odpúšťam“ a vše-
tok hriech by bol zmizol, ľudský dlh by 
sa vyrovnal, vzťah človeka a Boha by 
sa obnovil.

PO ANZELMOVI SA 
K SLOVU HLÁSI DUNS 
SCOTUS 

V trinástom storočí sa objavuje ďal-
ší velikán Cirkvi, dnes už bl. Ján Duns 
Scotus. Pri tejto otázke opúšťa tra-
dičné východisko hriechu ako príči-
ny príchodu Boha na svet. Podľa neho 
je hlavným dôvodom vtelenia Boha 
Božia sláva, ktorou nie je nič iné než 
jeho láska, ako nám o tom hovorí Bo-
žie slovo. Podľa Scotovej logiky by sme 
teda mohli uvažovať takto: Boh, kto-
rý je dokonalá láska, dokonalé šťastie, 
sa rozhodol podeliť so svojou úžasnou 
láskou, zatúžil milovať niekoho mi-
mo seba. Stvoril človeka, jedinečnú 
bytosť s vlastnou vôľou, inteligenciou 
a schopnosťou milovať, vložil do neho 
vlastnú podobu, na Boží obraz ho stvo-
ril. No keďže vrcholom tohto stvorenia 
mal byť Kristus, Boh musel mať veľko-
lepý plán vtelenia sa od počiatku, a to 
aj keby človek nikdy nebol zhrešil. Dô-
vodom bolo teda spojiť sa s človekom, 
s jeho ľudskou prirodzenosťou, a tak 
priviesť z lásky stvoreného človeka k 
dokonalosti – k dokonalej podobe seba 
samého, čo mnohí teológovia nazývajú 
zbožstvenie človeka. Inak povedané, 
Boh sa túžil pripodobniť človeku (vte-
liť) dávno predtým, než človek zhre-

šil, ba dávno predtým, než bol človek 
stvorený, vlastne ešte vtedy, keď človek 
existoval iba v Božej mysli. Boh mal od 
vekov pripravený svoj plán, v ktorom 
chcel stvoriť, spasiť a napokon aj vykú-
piť človeka.  

LÁSKA JE TEDA 
PRÍČINOU VTELENIA, NIE 
OSLOBODENIE ČLOVEKA 
OD HRIECHOV

Aký úžasne nový pohľad na Boha, 
ktorý sa z hĺbky svojej lásky stáva jed-
ným z nás, aby nám vo svojom milo-
vanom Synovi povedal, aká úžasná je 
Otcova láska. Aký pokorný je náš Boh. 
Skláňa sa k človeku, aby človeka po-
zdvihol, aby sme my mohli byť ako On. 
Berie na seba našu prirodzenosť vý-
menou za svoje Božstvo.  

Pozrime sa na to ešte trochu inak: 
Boží Syn sa zrieka svojej slávy – 
sv. Pavol v Liste Filipanom hovorí do-
slova, že sa „vyprázdňuje“ (gréc. „ekeno-
sén“) Flp 2, 7 – vzdáva sa seba samého, 
ponížený, pokorený, prichádza ako je-
den z nás, maličké dieťa odkázané na 
ľudskú pomoc, stáva sa akoby úplne 
závislým od človeka. Stvoriteľ celého 
vesmíru leží v jasliach ako najchudob-
nejšie dieťa. Ten, ktorý stvoril oceány, 
lúky a polia prosí o kvapku mlieka a 
vystiera drobné rúčky túžiac po ľud-
skom teple a objatí. Boh sa stáva žob-
rákom ľudskej lásky a za ten úbohý 
kúsok zranenej lásky človeka mu po-
núka všetko, čo má.

Keď som pred niekoľkými rokmi 
držal v náručí svojho polročného sy-
na, nemohol som nemyslieť na tie slo-
vá z evanjelia: „Jednorodený Boh, ktorý je 
v lone Otca.“

Ten pohľad malých očí zanechával 
v mojom srdci úžas nad tým, že z tisíc-
krát väčšej lásky k nám na svet prišiel 
Boží Syn. A nemohol som ostať bez sĺz. 
Boh sa stal chudobným, aby sa moje 
Vianoce stali bohatými. Ale bohatý-
mi nie podľa tohto sveta.

Poďme počas týchto Vianoc všet-
ci spoločne žasnúť nad Tajomstvom 
vtelenia Boha a ďakujme mu za chu-
dobu, ktorou nás všetkých obohatil. 

NAŠA VIERA

tak, ako by to v nemocnici možno ani 
nebolo možné. Odišiel milovaný. Samo-
zrejme, nie vždy je to tak, lebo máme 
deti, ktoré odišli v nemocnici, ale tento 
chlapček odišiel tak, že sa doslova na-
dýchol a poslednýkrát vydýchol. Bola 
som zamestnancom nesmierne vďač-
ná. Ľudia, ktorí tu pracujú, sú úžasní. 
Oni pozdvihli starostlivosť na veľmi 
vysokú úroveň.

Keď vás počúvam, napadá mi sv. 
Matka Tereza. Aj ona vedela, že ne-
môže ľuďom zachrániť život, ale 
mohla im dať dôstojnosť, ktorú by 
inde nemali. Máte v nej nejaký vzor?

Áno, najväčší. Nikdy som si to pria-
mo nespájala s tým, čo robím. Nepove-
dala by som, že som chcela byť ako ona. 
Možno až teraz, po rokoch, som si to 
uvedomila. Jej myšlienky o tom, že sme 
len kvapka v mori, ale bez tej kvapky 
by more nebolo kompletné, sú mi veľ-
mi blízke. Pre mňa bola veľkým vzo-
rom práve preto, že bola – v tom naj-
lepšom zmysle – obyčajná žena, ktorá 
robila veľké veci.

Ste nositeľkou ceny Krištáľové 
krídlo, čo to pre vás znamená? 

Pre mňa je to obrovská pocta, preto-
že je to jedno z najprestížnejších ocene-
ní na Slovensku. Ak sa niečo také ude-
je, človek si uvedomí, akú cestu prešiel 
a ako dôležité je nestratiť vieru v to, čo 
robí. A hoci som bola nominovaná, roz-
hodne to beriem ako uznanie nielen 
pre mňa, ale aj pre všetkých zamest-
nancov nášho domu, ktorí sa tu starajú 
o deti. Uvedomujem si, že nie som v tej-
to kategórii jediná, kto sa snaží pomá-
hať, a že takýto typ ocenenia si zaslúži 
každý, kto sa venuje tejto neľahkej mi-
sii.

S Alexandrou sme sa rozpráva-
li ešte o mnohých iných veciach, ale 
do nášho časopisu sa to už nevošlo. 
Hovorila o tom, že každé Vianoce po 
rozdaní darčekov a po Štedrom obe-
de s deťmi a zamestnancami Domu 
sv. Jozefa ochorie a sviatky preleží 
s horúčkou, ale spokojná, lebo kaž-
dý bol obdarovaný a deti sa smia-
li. Želáme jej, aby tento rok, aj všet-
ky ďalšie, oslávila Božie narodenie 
v plnom zdraví a mala veľa síl do 
ďalšej práce pre tých najslabších. 

ROZHOVOR
Pokračovanie zo str. 9
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„Lebo kde sú dvaja alebo 
traja zhromaždení v mojom 
mene, tam som ja medzi 
nimi.“ (Mat 18, 20)

Tomu, aby sa malé deti naučili cho-
diť, predchádzajú určité kroky – leža-
nie na chrbte, na bruchu, neskôr pla-
zenie, sedenie a tak prichádzajú prvé 
kroky. Dieťa naberá postupne istotu, 
stabilitu, až sa kroky zmenia na rých-
lu chôdzu a neskôr beh. Nejako podob-
ne to je aj s našou modlitbou. Tiež začí-
name postupne, malými krokmi.

Prvým základom modlitby v rodine 
je, keď sa novomanželia začnú modliť 
spolu. Každý večer sa zjednotia s Bo-
hom ako dôležitou a posväcujúcou sú-

časťou ich začínajúceho manželstva. 
Neskôr, keď prichádzajú deti, sa mod-
litba prispôsobí deťom. Spolu s tým, 
ako rastú deti, mala by rásť a zdokona-
ľovať sa aj modlitba. Pre deti je najpú-
tavejšie, ak v modlitbe môžu spontánne 
prejavovať vďaku, chválu, učia sa po-
čúvať, odprosovať, uvedomujú si, čo je v 
živote dôležité. Hovoria Bohu čo všetko 
prežili, čo ich potešilo a tým vytvárajú 
vzťah založený na komunikácii. Detská 
modlitba má veľkú moc. Deti vedia svo-
jou úprimnosťou vyprosiť mnohé mi-
losti.

Rodičia sú prvými učiteľmi modlit-
by.  Tu sa vytvára veľmi dôležitý zák-
lad ich celoživotnej lásky k modlitbe. 
Tak, ako pri nedeľnom stole nesmie nik 
z rodiny chýbať, ani pri spoločnej mod-

litbe nesmie nik chýbať, ani otec. Je to 
vzácny čas, kedy rodina trávi čas spolu 
a s Bohom. Nie je dôležité ako dlho sa 
modlíme, ale ako otvoríme svoje srdce 
a s akou úprimnosťou prednášame svo-
je prosby, vďaky a chvály.

Svätá Matka Tereza pri návšteve Slo-
venska povedala: „Rodina, ktorá sa spo-
lu modlí, ostáva spolu. A keď ostanete 
spolu, budete mať radi jeden druhého 
tak, ako vás Boh miluje.“

Rodina má byť miestom prijatia, 
lásky, pochopenia a porozumenia a to 
všetko sa dá dosiahnuť aj vďaka mod-
litbe.

Modlitba posväcuje rodinu a vďaka 
modlitbe sa môžu v rodine diať aj malé, 
každodenné zázraky. 

RODINA

SPOLOČNÁ 
MODLITBA 
V RODINE

MIROSLAVA KOVALČÍKOVÁ

Foto: www.pixabay.com 

UDALOSTI VO FARNOSTI

V 
Túto jeseň prebiehal v našej farnos-

ti duchovno-evanjelizačný program 
s názvom Sieversov seminár. Desať 
týždňov od 13. októbra až do 8. decem-
bra 2024 sa každú nedeľu večer stre-
távalo v pastoračných priestoroch na 
fare približne 35 účastníkov a 11 ani-
mátorov, ktorí sa rozhodli prehĺbiť 
svoj duchovný život. 

Seminár, ktorý nesie meno podľa 
misionára a kňaza Ernesta Sieversa, 
vznikol  ešte v 80. rokoch počas misií 
v krajinách tretieho sveta. Odvtedy sa 
rozšíril do celého sveta a je v katolíckej 

Cirkvi vrelo vítaný, keďže  jeho cieľom 
je obnoviť duchovný život a službu ve-
riacich. 

Veríme, že tento seminár prinesie 
do života našich bratov a sestier mno-
ho požehnania a nových impulzov 
Ducha a aj vás ostatných, ktorí túžite 
obnoviť svoj vzťah s Ježišom, pozýva-
me na tento seminár opäť v priebehu 
budúceho roka. 

Chceme sa tiež veľmi pekne poďa-
kovať hosťom, ktorí k nám počas semi-
nára zavítali: vdp. Matúšovi Oravcovi 
(Podbiel), vdp. Lukášovi Fejerčákovi 
(Spišská Kapitula), Petrovi Grivalské-
mu a ďalším laickým animátorom zo 
susedných farností. Veľká vďaka tiež 
patrí našim "domácim", ktorí počas 
celého seminára  vytvárali  atmosfé-

ru prijatia a venovali sa účastníkom 
v skupinkáćh: Peter a Monika Dobrov-
skí, Peter a Anna Marhefkovci, Sta-
nislav a Mirka Kovalčíkovci, Martin 
a Tatiana Spišákovci, Mária Frančáko-
vá, Radoslav Kollár, Daniel Lysý.

Daniel Lysý

SIEVERSOV 
SEMINÁR
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Godzone projekt vznikol v januári 
2010 a organizuje sa každý rok. Ročník 
2024 bol aj pod záštitou našich bisku-
pov. Každý ročník sa nesie v inej téme, 
ku ktorej je pripravená titulná pieseň 
celého turné. Okrem gospelových pies-
ní turné ponúka aj scénky, ktoré nám 
približujú udalosti z Biblie (napríklad 
vyobrazenie podobenstva o márno-
tratnom synovi), tanečné vystúpenia 
či svedectvá ľudí, ktorí si prešli ťaž-
kými obdobiami. Na tvorbe projektu sa 
podieľajú rôzne spoločenstvá a mno-
hé kresťanské hudobné skupiny. Pri 
Godzone tour pomáhajú desiatky kňa-
zov spovednou službou a mnohí mladí 
sa hlásia ako dobrovoľníci.

Turné 2024 sa konalo v mestách: Ko-
šice, Žilina, Bratislava a Banská Bys-
trica. Slovenskom to však neskonči-
lo. Godzone tour pokračoval aj v dvoch 
českých mestách, a to v Zlíne a v Brne. 
Záujem o túto akciu každoročne stúpa 
a dosahuje počty tisícov mladých kres-
ťanov. Spolu sa podujatia v tomto roku 
zúčastnilo viac ako 31 000 účastníkov. 
Podujatie v Košiciach, na ktorom sme 

boli aj my, hostilo takmer 7 700 veria-
cich.

Počas celej akcie zneli v Košiciach 
piesne chvál a modlitby. Spoločne 
sme sa modlili za Slovensko, no každý 
prosil aj za svoje osobné úmysly, s kto-
rými na turné prišiel. 

Podujatie bolo časom povzbudenia 
a miestom načerpania, ktoré v nás bu-
de ešte dlho rezonovať a ukazovať nám, 
že Boh koná a že na to naozaj nie sme 
sami. Presne tak, ako znela téma tohto-
ročného projektu: „Nie si na to sám“.

PRE MLADÝCH

GODZONE 2024 ANNA MARHEFKOVÁ

Birmovanci a naši farníci sa aj v tomto roku, 20. októbra 2024, 
zúčastnili evanjelizačného podujatia Godzone tour v Košiciach. 
Naša farnosť na túto akciu naplnila dva autobusy. Cieľom projektu 
je evanjelizovať mladých na Slovensku a priblížiť im katolícku vieru.

Foto: Katarína Tomaščová
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Hlavnú činnosť a aktivity Kato-
líckej jednoty aj v tomto roku  tvori-
li pravidelné mesačné stretnutia čle-
nov, poznávacie a pútnické zájazdy.

Dňa 19. júna 2024 sa uskutočni-
la púť Katolíckej jednoty do Prešo-
va. V tento deň sme putovali na Pre-
šovskú Kalváriu prosiť za  všetkých 
kňazov našej farnosti i za novokňaza 
Petra Filipa, rodáka z našej farnos-
ti, ktorý 5. júna 2024 prijal kňazské 
svätenie v Spišskej Kapitule. Duchov-
ným sprievodcom bol pán kaplán 
Mgr. Marek Rambala.

Počas výstupu na Kalváriu sme 
sa modlili krížovú cestu svetla. 
Po ukončení výstupu nasledovala 
v Kostole sv. Kríža svätá omša. Pán 
kaplán Marek v homílii povzbudil 
prítomných, že zmŕtvychvstalý Pán 
nás bezhranične miluje, pozýva nás 
prekonávať prekážky a kráča s nami 
každý deň.

Po spoločnom obede naša púť po-
kračovala prehliadkou relikvií. „Vi-
tajte v malom nebi,“ vítal nás pri 
vstupe do kaplnky vo františkán-
skom kláštore v Prešove brat Tomáš. 

V kaplnke, ktorá je vlastne jeden veľ-
ký relikviár, sa nachádza 471 relik-
vií svätých a blahoslavených. Vďač-
ní Bohu za krásne prežitý deň sme sa 
šťastne vrátili domov.

Dňa 25. júla 2024 sa členovia Ka-
tolíckej jednoty stretli v pastoračnej 
miestnosti na fare na kultúrno-spo-

ločenskom popoludní pri príležitosti 
IV. svetového dňa starých rodičov 
a seniorov. Tento deň sa každoroč-
ne slávi v celej Cirkvi na štvrtú júlo-
vú nedeľu, blízko sviatku svätého 
Joachima a svätej Anny, Ježišových 
"starých rodičov". Pápež pripomína, 
že svedectvo starších ľudí je dôležité 
a významné, a vyzýva ich, aby "bo-
li učiteľmi pokojného spôsobu živo-
ta, ktorý je pozorný voči najslabším“. 
Svätý Otec pozýva starých rodičov 
a starších ľudí, aby naďalej prinášali 
ovocie, a navrhuje im, aby osobitným 

spôsobom prežívali rozmer modlitby. 
Stretnutie začalo modlitbou Korun-
ky za našich kňazov. Nasledovalo po-
sedenie pri dobrom guláši a voľných 
rozhovoroch pri čaji a kávičke. Veľ-
kým prekvapením bolo, že stretnutie 
seniorov prišli pozdraviť aj všetci na-
ši kňazi.

Za najvydarenejšiu akciu v ro-
ku 2024 považujeme púť Katolíckej 
jednoty do Turzovky, ktorá sa usku-
točnila 19. septembra 2024. Naše po-
zvanie prijal a púťou nás sprevádzal 
náš pán dekan Mgr. Ján Záhradník. 
Na púť sme sa pripravovali modlitbou 
novény k Matke Cirkvi. Božia Matka 
nás vypočula a  darovala nám aj pek-
né počasie, že sme mohli všetko zažiť 
podľa plánu, ktorý sme si pripravi-
li – sv. omšu  v Chráme Panny Má-
rie Matky Cirkvi na hore Živčáková, 
prehliadku areálu, adoráciu so za-
svätením sa v Kaplnke sv. Jozefa, spo-
ločný obed v Turzovke a pri ceste na-
späť krátku návštevu orloja v Starej 
Bystrici. V obci Stará Bystrica sa na-
chádza prvý a jedinečný orloj na Slo-
vensku zobrazujúci najpresnejší čas. 
Najväčšia drevená socha na Sloven-
sku pripomína sedaciu  madonu, Se-
dembolestnú Pannu Máriu, patrónku 
Slovenska.                                                  

Touto cestou v mene všetkých 
pútnikov vyjadrujem veľkú vďaku 
nášmu  pánovi dekanovi za jeho služ-
bu, trpezlivosť, a povzbudzujúci prí-
klad úcty a lásky k Panne Márii.

Aj v nastávajúcom Jubilejnom ro-
ku 2025 chceme prosiť nášho Pána 
za Svätého Otca, biskupov a kňazov, 
za srdcia otvorené pre vzájomnú lás-
ku a jednotu kresťanov. Nech sú naše 
ruky slobodné pre konanie DOBRA!

SENIOR
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KATOLÍCKA JEDNOTA 
V ROKU 2024
VERONIKA KAŠČÁKOVÁ

V ROKU 2024 SI KATOLÍCKA JEDNOTA V SPIŠSKEJ 
NOVEJ VSI PRIPOMENULA UŽ 32 ROKOV 
OD OBNOVENIA SVOJEJ ČINNOSTI.

Katolícka jednota v Prešove

Katolícka jednota pri orloji v Starej Bystrici

NIE VEĽKÉ DIELA, ALE MALÉ SKUTKY, 
ZRIEKNUTIA, O KTORÝCH VIE 

ČASTO IBA DOBROTIVÝ BOH....
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Pochádzam z Prievidze, najväč-
šej usadlosti na Hornej Nitre. Vyrastal 
som v milujúcej rodine, no neverili sme 
v Boha. Teraz si klopem po čele, ako je 
možné, že existujú ľudia, ktorí celý ži-
vot nepočuli evanjelium z prvej ruky 
ako osobné svedectvo. Alebo aspoň de-
finíciu, že čo to teda je tá spása a kto 
vlastne je Ježiš. Aj ja som patril medzi 
nich. Myslel som si len toľko, že kresťa-
nia chodia do kostola, asi majú taký prí-
kaz alebo zvyk, podobne ako Indiáni v 
pralese, a je to niečo primitívne, z mi-
nulosti -  nemám záujem zisťovať viac. 
Nepočul som nikdy o osobnom vzťahu 
s Bohom - Otcom. 

Môj život šiel štandardne, základná, 
stredná škola, vysoká. Nikdy som nič 
špeciálne neriešil, vždy bol ďalší krok 
jasný a nemusel som sa nad životom za-
mýšľať. Ale čo po výške? Čo tie roky za 
mnou znamenali a čo bude? Predstava, 
že sa zapojím do kolotoča práce po zvy-
šok života, mi zrazu prišla akási prázd-
na, až depresívna. Celý môj doterajší ži-
vot nemal nijaký zmysel. Boh mi vtedy 
začal klopať na tvrdé srdce.

Romantické predstavy však nie sú 
na mieste, pretože tento čas bol pre 
mňa temným a depresívnym (doteraz si 
myslím, že človek precitá až cez bolesť). 
V tom čase som na internáte začal bý-
vať so spolužiakom, ktorý sa neskôr stal 
mojím krstným otcom, a taktiež som 
veľa času v rozhovoroch strávil so spo-
lužiačkou a kamarátkou, ktorá sa ne-
skôr stala mojou krstnou mamou. Až 
vtedy som začal naozaj počúvať. 

Videl som, že títo ľudia život naozaj 
žijú, že sa neboja ani ťažkých otázok, 
že… Jednoducho žijú naplno! A oni mi 
rozprávali otvorene. O tom, že to Boh je 
Ten, ktorý je ich základom, ich istotou, 
zmyslom a sprievodcom. Videl som, že 
to pre nich nie je o prázdnych rituáloch. 
Že prežívajú lásku ako niečo živé s nie-

kým, koho nevidím! Úplne som to “hl-
tal”, tvrdé vnútro začalo mäknúť a cítil 
som to až fyzicky, že vo mne niečo oží-
va. Že už necítim kŕč na hrudi. Že exis-
tujú “farby”, dobrodružstvo, zmysel. 
Kamarátka ma vzala na zhromažde-
nie veriacich - tzv. chvály v Bratislave. 
Ľudia tam robili zvláštne veci: radovali 
sa, spievali a hovorili ku niekomu o ve-
ciach, ktoré nečítali v žiadnej knižke. 
Toto sú kresťania? Wau! Už vtedy mnou 
mykalo odovzdať sa tomu Ježišovi, tak 
silno ma tam Boh zasiahol. Cítil som ho. 
Toto je to, čo mi v živote chýbalo! Boh! 
Budúci krstný ma zavolal na Kurz zá-
kladov kresťana. Trochu som pochybo-
val, veď na to nemusím ísť zas tak zhur-
ta, či hej? Nakoniec ma presvedčil jeden 
argument: “Hlavu ti tam neodtrhnú” :). 
Dalo sa mu veriť. Šiel som a som stále tu 
(rozumej v spoločenstve - pozn. redak-
cie) - mal pravdu.

Každé stretnutie mi zapadli veci viac 
do seba, nuž som i ja raz odovzdal život 
Ježišovi. Boh je a je milujúci (veď jasné, 
po takom niečom som vlastne vždy tú-
žil, veď som vždy tušil, že ak nejaký Boh 
je, bude iste dobrý a milujúci), rúcali sa 
nepravdivé predstavy o Bohu a odkrý-
val sa On ako živý a reálny… Tento rok 
to je 10 rokov, odkedy som prijal svia-
tosti - krst, sväté prijímanie a birmov-
ku ako dospelý - piatak na výške v bra-
tislavskom Univerzitnom pastoračnom 
centre. S bázňou som vďačný za to-
to rozhodnutie. Teraz vidím, čo všetko 
Boh robil a robí. Často to nebolo ľahké, 
bolo ešte veľa náročných chvíľ, aj po-
chybností, ale už to bol a doteraz je na-
ozajstný život. 

Pali žije v šťastnom manželstve a so svo-
jou manželkou má dve deti. Obaja sú veľmi 
kreatívni a prinášajú pokoj a prijatie mno-
hým ľuďom, ktorí prichádzajú s nimi do 
kontaktu.

ŠKOLA ŽIVOTA

HLAVU TI TAM NEODTRHNÚ 
ÚRYVOK Z KNIHY
SPRACOVALA VIERA KUBOVČÍKOVÁ 

Zdroj: Christian Project Supports, s. r. o. Bratislava: 12 príbehov o hľadaní vnútorné-
ho pokoja, 2020. 60 - 64 s.  ISBN 978-80-89793.

Plagát predstavenia s názvom Čokol'vek 
urobíte jednému z mojich najmenších.

Viac informácií na strane 2 .
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RÔZNE

„Kde bolo, tam bolo… Vlastne nie, 
takto sa začínajú rozprávky, a toto nie 
je rozprávka.“ Toto je príbeh, ktorý sa 
mohol naozaj stať.

Takto nás autor Peter Karpinský 
vovádza do veľkomoravskej osa-
dy v roku 885, kde šantia deti Ra-
dan, Dobrava a Nenna. Život v osa-
de plynie pokojne, až kým za trochu 
nešťastných okolností nenavštívi 
osadu tajomný cudzinec. Tento cu-
dzinec — sv. Kliment, žiak sv. Cyrila 
a Metoda — je rozprávačom príbehu 
o Konštantínovi.

V ôsmich príbehoch vyrozprá-
va celý život Konštantína: jeho na-
rodenie v Solúne, život v rodine, 
vzťah so starším bratom Metodom, 
roky štúdia, cestu do Sammarry 
a k Chazarom, misiu na Veľkej Mo-
rave, a príbeh končí jeho odchodom 
a smrťou v Ríme. Popritom čitateľ 
sleduje aj príbeh sv. Klimenta. A že 
to nebol obyčajný, nudný mních po-
norený do kníh, ale takmer super-
hrdina, sa ukáže, keď veľkomorav-
skú osadu napadnú zbojníci.

Každý z ôsmich príbehov je napí-
saný pútavo — nechýba dobrodruž-
stvo, zázraky  ani podobenstvá. Na 
konci každého príbehu je komiks, 
ktorý dej oživuje a dopĺňa.  V závere 
knihy, v kapitole Ako to bolo naozaj, 
si môžeme v skratke prečítať histó-
riu veľkomoravskej misie. Exkurziu 

do histórie dopĺňajú faksimile sta-
roslovienskych dokumentov. Mô-
žeme si pozrieť ako naozaj vyzeralo 
naše prvé písmo — hlaholika. Čita-
teľ si môže skúsiť niektoré znaky aj 
prepísať. Záverečná časť obsahuje 
mnoho obrázkov a portrétov, ktoré 
približujú toto významné obdobie 
našich dejín.

Kniha je určená deťom od devia-
tich rokov, no určite zaujme aj do-
spelého čitateľa.

DEJINY, KTORÉ NENUDIA
CHLAPEC MENOM KONŠTANTÍN
MÁRIA HOLLAAROVÁ

 Autor: Peter Karpinský
 Autor ilustrácií a komiksu: 

Michal Mordel

VEDELI STE, ŽE...?
TEXT: PETER MARHEFKA  

Za tvorcu prvého betlehema sa považu-
je sv. František z Assisi, ktorý v roku 1223 
postavil v lesnej jaskynke pri dedine Grec-
cio v Taliansku jednoduché jasle medzi ži-
vými zvieratami – oslíkom a teliatkom. 
A práve pri nich odslúžil pre chudobných 
polnočnú vianočnú omšu.

Jubilejný rok (annus iubilaeus) sa 
mal pôvodne konať každých sto rokov. V 
súčasnosti ho slávime každých 25 rokov.

Vďaka prozreteľnosti budú všetci kres-
ťania Východu a Západu v Jubilejnom ro-
ku 2025 sláviť „zakladajúcu udalosť viery“ 
– Veľkú noc – v ten istý deň.

Národné pochody za život boli na Slo-
vensku štyri (v roku 2013, 2015, 2019 
a 2024) a boli to najmasovejšie demon-
štrácie od Nežnej revolúcie v roku 1989.

Blahoslavený Ján Havlík, ktorý bol za-
čiatkom 50. rokov 20. storočia odsúdený na 
11 rokov väzenia, je označovaný aj za mu-
čeníka vernosti.

Oázové hnutie Svetlo-Život vzniklo v 
Poľsku a v súčasnosti pôsobí aj na Slo-
vensku, v Česku, Nemecku, Rakúsku, na 
Ukrajine i v Kanade. Beatifikačný pro-
ces jeho zakladateľa kňaza Františka 
Blachnického (1921 - 1987) začal 9. de-
cembra 1995.

V poradí už 34. ročník pešej púte z Mu-
ráňa do Levoče sa na budúci rok uskutoční 
od 1. júla 2025 do 6. júla 2025.

Zobrazenie rúška sv. Veroniky, ktoré 
podala Kristovi počas krížovej cesty, má 
v západnom kresťanstve podobu „Vera-
ikon“ – zachytáva tvár Krista s tŕňovou 
korunou a stopami bičovania; pričom 
byzantský „Mandylion“ znázorňuje tvár 
Spasiteľa v majestátnej podobe so sväto-
žiarou a náznakom kríža za hlavou. Aké 
zobrazenie nájdete na stropnej maľbe 
v našom farskom kostole?

Proroci mlčia,
hviezda zhasla,

tma mrazí
až kdesi do kostí.

V maštaľke leží
kúsok šťastia

tak malý ako peniaz,
čo kladieš

na prah pre hostí.

Podaj mi ruku,
poďme spolu

privítať Neviniatko.
Kým Herodes spí,

noc je tichá,
len anjel krídlom 

sladko
ťukol na okno

Redakcia Farskej 
rodiny vyprosuje 
všetkým čitateľom 
požehnané 
vianočné sviatky! 

Vianoce
Peter Karpinský
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nájdete na www.farnostsnv.sk.
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PROSBA O PODPORU
Vážení čitatelia, ďakujeme za Vašu 
podporu, ktorú preukazujete farskému 
časopisu. V prípade, že máte záujem fi-
nančne podporiť tvorbu časopisu, pro-
síme, nechajte svoj milodar v hociktorej 
pokladničke umiestnenej v kostoloch 
v správe Rímskokatolíckeho farské-
ho úradu v Spišskej Novej Vsi alebo 
ho zašlite na účet úradu: Bankové spo-
jenie: Všeobecná úverová banka, a.s., 
Bratislava, pobočka Spišská Nová Ves, 
IBAN: SK85 0200 0000 0031 5955 2257, 
BIC: SUBASKBX. Do správy pre prijí-
mateľa uveďte „časopis Farská rodina“. 

Nech sám Pán odmení Vašu ocho-
tu podporiť dielo, ktoré napomáha for-
movaniu a zjednocovaniu farskej ro-
diny a slúži Bohu k oslave. Ďakujeme.

Redakcia

RÍMSKOKATOLÍCKY FARSKÝ ÚRAD
Letná 60
052 01 Spišská Nová Ves
IČO: 31950141 DIČ: 2020719932
IČ DPH: SK2020719932
Bankové spojenie: 
Všeobecná úverová banka, a.s., 
Bratislava, pobočka Spišská Nová Ves
IBAN: SK85 0200 0000 0031 5955 2257
BIC: SUBASKBX
Kancelária: 0908 033 987
Nonstop mobil: 0908 033 987
Farár: 053/446 82 19
E-mail:  kancelaria@farnostsnv.sk
Web: www.farnostsnv.sk
Facebook: Farnosť Spišská Nová Ves
Youtube kanál: RKC farnosť SNV
Všetky aktuálne informácie zverejňované na 
webovej stránke farnosti – www.farnostsnv.sk.

* Pri tejto svätej omši bude požehnanie trojkrá-
ľovej vody.

BOHOSLUŽOBNÝ 
PORIADOK 
FARNOSTI

Vianoce 2024

Sviatosť zmierenia sa vysluhuje pri ranných a ve-
černých svätých omšiach vo Farskom kostole. 

Deň  Farský 
kostol

Malý 
kostol

Sídlisko 
Mier

Pon 6:45
18:00

6:00
16:30

Ut 6:45
18:00

6:00
16:30

17:00

Str

6:45
12:00
18:00

6:00
16:30

Štv 6:45
18:00

6:00
16:30

Pia

6:45
18:00

mládež

6:00
16:30
deti

So 6:45
18:00

6:00

Ne

8:00
9:15

10:30
18:30

6:00 
7:30 
9:00

8:00
9:15

10:30

Deň Nemocnica Dom dôch.

So 16:00
Ne 9:15

Deň  Farský 
kostol

Malý 
kostol

Sídlisko 
Mier

Dom
 dôch.

Štedrý deň 
24. 12. 2024

 (utorok)

6:45
       

16:00 
deti

24:00

6:00

  
  

22:00 24:00

9:15

Narodenie 
Pána

25. 12. 2024
 (streda)

8:00
9:15

10:30
18:30

6:00
7:30
9:00

8:00
9:15

10:30

9:15

Sv. Štefan
26. 12. 2024

(štvrtok)

8:00
9:15

10:30
18:30

6:00
7:30
9:00

8:00
9:15

10:30

9:15

Svätej rodiny 
Ježiša, Márie 

a Jozefa
29. 12. 2024

 (nedeľa)

8:00
9:15

10:30
18:30

6:00
7:30
9:00

8:00
9:15

10:30

9:15

Poďakovanie     
na konci roka 
– pobožnosť
 31. 12. 2024

(utorok)
Adorácia

17:00 
 
 

 
23:00 - 
24:00

17:00

Slávnosť 
Panny Márie 
Bohorodičky
01. 01. 2025

(streda)

8:00
9:15

10:30
18:30

6:00
7:30
9:00

8:00
9:15

10:30

9:15

Zjavenie 
Pána

Traja králi
06. 01. 2025
(pondelok)

8:00*
9:15*

10:30*
18:30

6:00*
7:30*
9:00*

8:00*
9:15*

10:30*

9:15

Dátum Miesto spovedania Čas

16. 12. 2024 (pondelok) Chrasť nad Hornádom
Markušovce (Teplička, Lieskovany)

15:00 – 16:30
15:30 – 17:30

17. 12. 2024 (utorok) Harichovce
Odorín (Jamník, Danišovce)

15:00 – 17:00
15:30 – 17:30

18. 12. 2024 (streda) Spišská Nová Ves 10:00 – 12:00
14:00 – 16:30

19. 12. 2024 (štvrtok) Smižany (Farský kostol)
Rudňany (Matejovce nad Hornádom)

15:00 – 17:15
15:30 – 17:30

20. 12. 2024 (piatok) Letanovce (Tomášovce, Arnutovce)
Smižany – Západ (večerné spovedanie)

15:00 – 17:00
19:30 – 21:00

21. 12. 2024 (sobota) Spišská Nová Ves
 
Ferčekovce (Novoveská Huta)

09:00 – 12:00
14:00 – 16:30
08:30 – 10:00 (H)
10:30 – 12:00 (F)

22. 12. 2024 (nedeľa) Smižany - Západ 14:00 – 16:00

SVIATOSŤ ZMIERENIA V DEKANÁTE 
SPIŠSKÁ NOVÁ VES – VIANOCE 2024

23FARSKÁ RODINA 04|2024



DETSKÝ KÚTIK

24 FARSKÁ RODINA 04|2024

FOTO 1: QR kód

FOTO 2: Koledovanie Dobrej noviny

FOTO 3: Koledníci Dobrej noviny

MILÉ DETI,

prichádza čas Vianoc a to je čas dobrých správ, 
prekvapení a darčekov. Ja mám pre Vás tiež jednu 
dobrú novinu...
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ÚLOHA Č. 1

Príbeh 11-ročnej Ester Kerubo 

Mokua spoznáte v krátkom 

animovanom filme, ktorý si 

môžete pozrieť, ak si načítate 

QR kód.

ÚLOHA Č. 2

Doplň tajnú šifru a odhaľ, čo 

môžeš zmeniť aj ty!

DOBRÁ NOVINA Dobrá novina je celoslovenská kolednícka akcia, ktorú 

organizuje eRko a ktorá pomáha už 30 rokov meniť svet 

na lepšie miesto. Témou tohto ročníka je heslo: “Zažnime 

hviezdy nádeje”. Aj vy sa môžete stať takouto hviezdou, 

ak sa pridáte ku koledníkom, alebo ak do svojho príbyt-

ku prijmete koledu Dobrej novi-
ny.
Tento rok sa vďaka vyzbiera-
ným peniazom podporia šty-
ri detské projekty vo východnej 
Afrike, ktoré symbolizujú té-
mu nádeje: nádej na život - Ke-
ňa, nádej na zdravie - Uganda, 
nádej na prijatie - Južný Sudán 
a nádej na odpustenie - Etiópia.  
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Vaša Vranka Danka

VIANOČNÁ KOLEDA  2024  Tento rok budú eRkári koledovať aj 
v našej farnosti - 26. decembra 2024. 
Prihlásiť sa dá do 24. decembra 2024 
do polnoci buď v kostoloch vhode-
ním lístka s Vašou adresou vo vy-
značených pokladničkách, alebo na 
telefónnom  čísle 0907 414 112 zasla-
ním SMS správy s Vašou adresou.Z E M D A H Y Á Ž J N V I

y z d f q k r u w e t n a

y q w t a d z

k n a z y f r

t u f z e z

Ďakujeme za Váš MILODAR na tvorbu farského časopisu!

Odporúčaná hodnota je 2,- eur za jeden kus. 

Pripravila: Rút Kovalčíková


